
РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран 

и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           1 

 

 
 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 АНОТАЦИЯ  4 

1 ВВЕДЕНИЕ  6 

 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 7 

2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ 

КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

13 

2.1 КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 13 

3 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 17 

3.1 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА  17 

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫДЕЛЕНИЯ И ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮ-

ЩИХ ВЕЩЕСТВ 

17 

3.3. РАСЧЕТЫ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 22 

3.4. РАСЧЕТ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТ-

МОСФЕРЕ 

71 

3.5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ ВЫБРО-

СОВ (ПДВ) ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 

86 

3.6. ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТОГО РАЗМЕРА САНИТАРНО- ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ 

(СЗР) 

93 

3.7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ВЫБРОСОВ 

ВРЕДНЫХ ХИМИЧЕСКИХ ПРИМЕСЕЙ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И 

ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

94 

3.7.1 МЕРОПРИЯТИЯ ПО УМЕНЬШЕНИЮ ВЫБРОСОВ НА ГРАНИЦЕ СЗР 94 

3.7.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО УМЕНЬШЕНИЮ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

В АТМОСФЕРУ 

95 

3.7.3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ РАЗРАБОТКИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВА-

НИЮ ВЫБРОСОВ 

95 

3.8. РАСЧЕТ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ЗАГРЯЗНЕНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 96 

3.8.1. РАСЧЕТ ПЛАТЫ ЗА ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 96 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 97 

4.1. ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 97 

4.2. ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ ОБЪЕКТА 98 

4.3. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫХ НА СНИЖЕНИЕ ПОТЕНЦИАЛЬНОГО ВОЗ-

ДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ НА ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

100 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ 103 

5.1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РЕЛЬЕФ И ПОЧВООБРАЗУЮЩИЙ СУБСТРАТ 103 

5.2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ НА НЕДРА 103 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПО-

ТРЕБЛЕНИЯ 

105 

6.1. РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 105 

6.2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОТХОДОВ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 110 

6.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ ОБЪЕМОВ ОТХОДОВ И УМЕНЬШЕНИЯ 

ИХ ВЛИЯНИЯ НА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

111 

7.  ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВА 112 

7.1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ 112 

7.2 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ  112 

8. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 114 

9. РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР 116 

10. ЖИВОТНЫЙ МИР 118 

11. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 119 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 125 

12.1. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 126 

12.2. АНАЛИЗ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 128 

12.3. ОЦЕНКА РИСКА АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 129 

12.4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ЛИКВИ-

ДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

130 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           3 

 

12.5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА И ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ. 131 

13. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 133 

14. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 134 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           4 

 

Аннотация 

Раздел охраны окружающей среды (далее РООС) к рабочему проекту «Многоквартирный 

жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на 

пересечении проспекта Туран и Е77». 

Заказчиком является ТОО «The Akan Building». 

Ранее выданных заключений на проект нет, не проходил экспертизу. 

Проектируемое здание расположено на отведённом участке, размером 0,5189 га. 

Участок работ расположен в южной окраине г. Астана, южнее пересечения пр. Туран и пр. 

Улы Дала. С востока на расстоянии 180 метров расположен адм.здание USM Astana, с юго-

востока на расстоянии 320 метров расположены общежития Назарбаев Университет, с юга 

на расстоянии более 150 метров расположен Казахстнский центр модернизации и развития 

ЖКХ, с севера в 51 метре расположен супермаркет «Small», далее на расстоянии 317 мет-

ров расположен автосалон Mercedes-Bens, далее на расстоянии 680 метров АЭС NomadOil. 

Расстояние до ближайшей жилой зоны представлен в нижеследующей таблице 

Расстояние до ближайших жилых домов, метр 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

500 500 900 320 500 100 100 260 

 

В геоморфологическом отношении участок проектирования приурочен к левобережной 

пойме р. Есиль и располагается в урочище озера малый Талдыколь. Поверхность участка 

проектирования и прилегающей территории носит равнинный характер.  

Ближайший водный объект озеро малый Талдыколь расположен с западной стороны более  

1 км, канал Нұра-Есіл расположен с юго-восточной стороны от объекта строительства 

на расстоянии более 3 км. 

В соответствий с постановлением Акимата города Нур-Султан от 9 сентября 2020 года 

за 205-1856, ширина водоохраной зоны озера Талдыколь составляет – 500 метров, водо-

охранная полоса – 100 метров, ширина водоохраной зоны канала Нұра-Есіл составляет – 

500 метров, водоохранная полоса – 35 метров. Соответственно, проектируемый объект 

находится за пределами водоохраной зоны и полосы (письмо в приложении). 

Согласно ПОС период строительства составляет 9 месяцев (начало 07.2023г.). 

Период эксплуатаций – круглогодично (ввод в эксплуатацию апрель 2024 г.). 

При строительстве объекта в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 27-и 

наименований от 14 – ти стационарных источников, один из которых организованный и 6 наиме-

нований от 2-х источников передвижных (спецтехники). На период строительства валовый вы-

брос от спецтехники не учитывается, выбросы оплачиваются по фактическому объёму сожжен-

ного топлива, максимально-разовый же выброс включён в расчёт рассевания, чтобы оценить воз-

действие объекта в целом на ОС. 

При эксплуатациях объекта в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 5-ти 

наименовании от паркинга на 80 м/м.  Валовые выбросы не учитываются, выбросы оплачиваются 

по фактическому объёму сожженного топлива, максимально-разовые выбросы включены в рас-

чёт рассевания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на ОС. 

 

На период строительства: 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           5 

 

Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет  1.147501739 г/с; 

Валовый выброс загрязняющих веществ  1.253350135 т/год. 

В период строительства объекта размер СЗЗ не классифицируется. 

На период эксплуатаций: 

Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет  0.068043 г/с. 

На основании расчётов рассеивания, а так же физических факторов, на расстоянии 2 

м от въезда/выезда паркинга до площадок отдыха, жилого блока, детских и спортив-

ных площадок превышений приземных концентраций в 1 ПДК не наблюдается, в связи 

с чем расчетное расстояние устанавливается в 2 м (фактическое расстояние от 

въезда\выезда до жилых блоков - 12 м, детской площадки -48,5 м, спортивной площадки 

– 28,40 м), (фактическое расстояние от вентиляционной шахты до жилых блоков – 

21,50 м, детской площадки - 34,02 м, спортивной площадки – 15 м),  

 

Примечание: на расстоянии менее 300 м от проектируемого объекта отсутствуют АЗС, 

производственные предприятия и прочие объекты с санитарно-защитной зоной 300 м, а 

на расстоянии менее 50 м отсутствует ТРЦ, гаражи, котельные и другие объекты, име-

ющие радиус санитарного разрыва 50 м. 

 

Согласно приказу МЭГПР РК от 13 июля 2021 года №246 «Об утверждении Инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду», главы 2. п. 12 объект относится к III категории. Категория определена оператором 

самостоятельно согласно Экологическому кодексу Республики Казакстан статьи 12 п.4. 

 

Согласно пп.11 статьи 39 Экологического Кодекса РК – Нормативы эмиссий не уста-

навливаются для объектов III и IV категорий. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы объекта выпол-

нены с использованием программного комплекса «ЭРА» версия 2.0. Программный ком-

плекс «ЭРА» рекомендован к применению в Республике Казахстан Министерством природ-

ных ресурсов и охраны окружающей среды РК (письмо № 09-335 от 04.02.2002 г.).  

В соответствии с требованиями «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе 

вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий», установленные настоящим 

проектом выбросы вредных веществ в атмосферу от источников объекта, могут быть при-

няты как нормативные (ПДВ).  

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           6 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Охрана окружающей среды при строительстве «Многоквартирного жилого комплекса со 

встроенными помещениями и паркингом, расположенного на пересечении проспекта Туран 

и Е77» выполнен на основании рабочего проекта, разработанного ТОО «МиЛ проект». 

РООС к рабочему проекту выполнен в соответствии с требованиями: 

Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 г. № 400 – VI ЗРК- регули-

рует общественные отношения в сфере взаимодействия человека и природы (экологические 

отношения), возникающие в связи с осуществлением физическими и юридическими ли-

цами деятельности, оказывающей или способной оказать воздействие на окружающую 

среду. 

Инструкция по организации и проведению экологической оценки (Приложение 11). Утвер-

ждена Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК- разработана в 

соответствии с пунктом 3 статьи 48 Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года 

№ 400-VI «Экологический кодекс Республики Казахстан» (далее – Кодекс) и определяет 

порядок проведения экологической оценки. 

Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра эко-

логии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 

22317. 

Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, явля-

ющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека № ҚР ДСМ-2 от 

11.01.2022 г; 

Согласно ст. 49 п.3 Экологического Кодекса РК : 

Экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для намечаемой и осуществ-

ляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую 

среду в соответствии с настоящим Кодексом, при: 

1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов І и II категорий; 

2) разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую 

среду. 

Требования и порядок проведения экологической оценки по упрощенному порядку опреде-

ляются инструкцией по организации и проведению экологической оценки. 

Основная цель оценки воздействия на окружающую среду – определение потенциально воз-

можных направлений изменений в компонентах окружающей среды и вызываемых ими по-

следствий. 

Разработчик:  

ТОО «WestEcoGroup» 

г. Актобе, ул. Набережная, 84 кв.70 

тел. 8-705-838-80-80. 

 

Заказчик:   

ТОО «The Akan Building»  

г.Астана, ул. Түркістан, 10, кв. 125А 

БИН 201240020263 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           7 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Проектом предусматривается строительство «Многоквартирного жилого комплекса со 

встроенными помещениями и паркингом, расположенного на пересечении проспекта Туран 

и Е77». 

Количество рабочего персонала на период строительства составляет 50 человек (со-

гласно письма). 

Количество людей на период эксплуатации составляет 463 человека. 

Проектируемое здание расположено на отведённом участке, размером 0,5189 га. 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 

Отведенный участок имеет прямоугольную геометрическую форму площадью 5189.3 м² 

Естественный рельеф участка неоднородный с резким понижением рельефом в западной 

части участка более 1 м. 

На отведенном под застройку участке размещены следующие здания, сооружения и пло-

щадки: 

- проектируемые здания многоквартирных жилых домов со встроенным паркингом; 

- спортивная площадка; 

- детская игровая площадка; 

- площадка ТБО 

Проект благоустройства территории выполнен с учетом обеспечения подъезда средств по-

жаротушения к зданиям жилого дома и паркинга. 

Принятые для посадки кустарники полностью устойчивы в данных климатических усло-

виях. 

Технико-экономические показатели 
№п/п Наименование Ед. изм. Количество 

1 Площадь участка м2 5189,3 

2 Площадь застройки м2 3941,1 

3 Площадь покрытий м2 386,0 

4 Площадь озеленения м2 862,2 

5 Процент застройки % 76,0 

6 Процент покрытия % 7,4 

7 Процент озеленения % 16,6 

 На эксплуатируемой кровле   

8 Площадь покрытий м2 1289,0 

9 Площадь озеленения м2 535,9 

10 Процент покрытия % 24,8 

11 Процент озеленения % 10,4 

. 

АРХИТЕКТУРНЫЕ РЕШЕНИЯ 

- Уровень ответственности здания -2 

- Степень огнестойкости –2 

- Функциональная пожарная опасность – Ф1.3 

- Класс жилья - 4 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           8 

 

Многоквартирный жилой комплекс состоит из 4-х блоков и паркинга - Блоки 1, 2, 3, 4, объ-

единены паркингом в подземной части. Блоки 1-4 соединяются друг с другом через темпе-

ратурный шов. Блоки 1-4 образуют единый ансамбль, во внутренним дворовым простран-

стве.  

Паркинг имеет плане прямоугольную форму с размерами в осях 89,3*19,2 м. Предусмот-

рено – 80 м/м. 

Блок-1 

Блок 1 состоит из 9 этажей, где на первом этаже расположен главный холл для жителей 

квартир. За отметку 0,000 принята отметка чистого пола, что соответствует абсолютной от-

метке +347,35. Блок 1 имеет в плане прямоугольную форму, с размерами в осях 25,7х15,2 

м.  

В цокольном этаже расположены подвальные и технические помещении. На первом этаже 

расположены один двухкомнатные и два трехкомнатные квартиры.  Этажи со 2 -9 являются 

типовыми. Здесь расположены три 2-комнатные и один 3-комнатная квартиры. 

Автостоянка для жильцов в подвале имеет въезд/выезд через крытую рампу, ворота секци-

онные с автоматическим открыванием.   

Технико-экономические показатели 

Блок-1 

№  Наименование Ед.из Кол-во 

1 Этажность эт 9 

2 Площадь застройки  м2 449,3 

3 Строительный объем м3 14760,46 

 в т.ч. строительный объем ниже отм. 0.000 м3 1310,1 

4 Общая площадь здания  м2 3039,53 

5 Общая площадь квартир  м2 2441,29 

6 Жилая площадь квартир  м2 1311,99 

7 Общая площадь коммерческих помещении м2 - 

8 Общее количество квартир в т.ч: шт. 35 

 2-комнатных шт. 25 

 3-комнатных шт. 10 

Блок-2 

Многоквартирный жилой комплекс состоит из 4-х блоков и паркинга - Блоки 1, 2, 3, 4, объ-

единены паркингом в подземной части. Блоки 1-4 соединяются друг с другом через темпе-

ратурный шов. Блоки 1-4 образуют единый ансамбль, во внутренним дворовым простран-

стве.  

Блок 2 состоит из 9 этажей, где на первом этаже расположен главный холл для жителей 

квартир. За отметку 0,000 принята отметка чистого пола, что соответствует абсолютной от-

метке +347,35. Блок 2 имеет в плане прямоугольную форму, с размерами в осях 25,7х15,2 

м.  

В цокольном этаже расположены подвальные и технические помещении. На первом этаже 

расположены один двухкомнатные и два трехкомнатные квартиры.  Этажи со 2 -9 являются 

типовыми. Здесь расположены три 2-комнатные и один 3-комнатная квартиры. 

Автостоянка для жильцов в подвале имеет въезд/выезд через крытую рампу, ворота секци-

онные с автоматическим открыванием. 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           9 

 

Технико-экономические показатели 

Блок-2 

№ 

п/п 

Наименование Ед. изм Кол-во 

1 Этажность эт 9 

2 Площадь застройки м2 449,3 

3 Строительный объем м3 14760,46 

 в т.ч. строительный объем ниже отм. 0.000 м3 1310,1 

4 Общая площадь здания м2 3039,53 

5 Общая площадь квартир м2 2441,29 

6 Жилая площадь квартир м2 1311,99 

7 Общая площадь коммерческих помещении м2 - 

8 Общее количество квартир в т.ч: шт. 35 

 2-комнатных шт. 25 

 3-комнатных шт. 10 

Блок-3 

Многоквартирный жилой комплекс состоит из 4-х блоков и паркинга - Блоки 1, 2, 3, 4, объ-

единены паркингом в подземной части. Блоки 1-4 соединяются друг с другом через темпе-

ратурный шов. Блоки 1-4 образуют единый ансамбль, во внутренним дворовым простран-

ством.  

Блок 3 состоит из 9 этажей, где на первом этаже расположен главный холл для жителей 

квартир. За отметку 0,000 принята отметка чистого пола, что соответствует абсолютной от-

метке +347,35. Блок 3 имеет в плане прямоугольную форму, с размерами в осях 27,7х15,2 

м.  

В цокольном этаже расположены подвальные и технические помещении. На первом этаже 

расположены один двухкомнатные и два трехкомнатные квартиры.  Этажи со 2 -9 являются 

типовыми. Здесь расположены три 2-комнатные и один 3-комнатная квартиры. 

Автостоянка для жильцов в подвале имеет въезд/выезд через крытую рампу, ворота секци-

онные с автоматическим открыванием.   

Технико-экономические показатели 

Блок-3 

№ 

п/п 

Наименование Ед. изм Кол-во 

1 Этажность эт 9 

2 Площадь застройки м2 477,0 

3 Строительный объем м3 15709,39 

 в т.ч. строительный объем ниже отм. 0.000 м3 1393,5 

4 Общая площадь здания м2 3274,22 

5 Общая площадь квартир м2 2590,9 

6 Жилая площадь квартир м2 1316,68 

7 Общая площадь коммерческих помещении м2 - 

8 Общее количество квартир в т.ч: шт. 44 

 1-комнатных шт. 25 

 2-комнатных шт. 1 

 3-комнатных шт. 18 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           10 

 

Блок-4 

Многоквартирный жилой комплекс состоит из 4-х блоков и паркинга - Блоки 1, 2, 3, 4, объ-

единены паркингом в подземной части. Блоки 1-4 соединяются друг с другом через темпе-

ратурный шов. Блоки 1-4 образуют единый ансамбль, во внутренним дворовым простран-

стве.  

Блок 4 состоит из 12 этажей, где на первом этаже расположен главный холл для жителей 

квартир, а также коммерческие помещении. За отметку 0,000 принята отметка чистого пола, 

что соответствует абсолютной отметке +347,35. Блок 4 имеет в плане Г образную форму, с 

размерами в осях 23,7х 36,6 м.  

Подвальная часть является техническим подполем, где расположены инженерные комму-

никации. На 2-12 этажах 1-4 комнатные квартиры. 

Вертикальная связь осуществляется лифтом и лестницей. Лифт опускается в подвал через 

тамбур-шлюз.  

Технико-экономические показатели 

Блок-4 

№ 

п/п 

Наименование Ед. изм Кол-во 

1 Этажность эт 12 

2 Площадь застройки м2 774,8 

3 Строительный объем м3 31057,4 

 в т.ч. строительный объем ниже отм. 0.000 м3 1448,85 

4 Общая площадь здания м2 7526,36 

5 Общая площадь квартир м2 5485,26 

6 Жилая площадь квартир м2 3001,13 

7 Общая площадь коммерческих помещении м2 528,14 

8 Общее количество квартир в т.ч: шт. 77 

 1-комнатных шт. 22 

 2-комнатных шт. 33 

 3-комнатных шт. 11 

 4-комнатных шт. 11 

ОТОПЛЕНИЕ И ВЕНТИЛЯЦИЯ 

Для проектирования систем отопления и вентиляции приняты следующие параметры 

наружного воздуха: 

-наружная температура воздуха в зимний период -31.2°С; -средняя температура отопитель-

ного периода минус 1.5°С; 

-продолжительность отопительного периода 172 сут. 

Расчетные температуры внутреннего воздуха в помещениях приняты в соответствии с тре-

бованиями ГОСТ 30494-96, СН РК 4.02-01-2011, СП РК 4.02-101-2012 и соответствии с дей-

ствующими нормативными документами. 

Теплоснабжение здания - центральное, с параметрами теплоносителя 130-70С.  

Отопление 

Для отопления запроектировано 2 системы отопления: 

- 1 система отопления - (жилая часть) двухтрубная, горизонтальная, с поквартирной 

разводкой. Температура теплоносителя в системе отопления 90-65 С. 

- 2 система отопления - (коммерческая часть) двухтрубная, горизонтальная, с поквар-

тирной разводкой. Температура теплоносителя в системе отопления 90-65 С. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           11 

 

- 2 система отопления - (для лестничных клеток, лифтовых холлах однотрубная) сто-

яковая, с нижней разводкой. Температура теплоносителя в системе отопления 90-65 С. 

Вентиляция 

На жилых этажах принята естественная вентиляция. В технических помещениях (насосная, 

тепловой пункт, электрощитовая) и комната охраны, санузел предусмотрен отдельная есте-

ственная вентиляция.  

Паркинг 

Для проектирования систем отопления и вентиляции приняты следующие параметры 

наружного воздуха: 

-наружная температура воздуха в зимний период минус 31,2°С; 

-средняя температура отопительного периода -6,3°С; 

-продолжительность отопительного периода 209 сут. 

Отопление 

Паркинг не отапливаемый. В технический помещений (венткамера, электрощитовая, ком-

ната охраны, насосная и т.д.) предусмотрен электрические конвекторы ЭВУБ от АО Келет.  

Вентиляция 

Вентиляция паркинга принята механическая приточно-вытяжная. Вытяжка паркинга осу-

ществляется через систему воздуховодов из тонколистовой оцинкованной стали. Удаление 

воздуха общеобменной вытяжной вентиляции проектируется из верхней и нижней зон по 

ровну. Приток воздуха осуществляется в верхнюю зону. Н(нормальные) по ГОСТ 14918-

80. 

Дымоудаление 

Удаление дыма из паркинга системами ДУ1. Система дымоудаления автоматизирована, т.е. 

по сигналу системы автоматической пожарной сигнализации сперва отключается система 

общеобменной вентиляции и далее срабатывает клапан системы дымоудаления располо-

женный в зоне задымления и выполняется пуск вентилятора дымоудаления.  В паркинге 

предусмотрен газоанализатор для измерения концентрации окиси углерода Хоббит-Т-CO.                                       

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 

Блок-1 

Проектом решаются следующие системы "Многоквартирный жилой комплекс со встроен-

ными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77" 

Блок-1: 

1. водопровод хозяйственно-питьевой; 

2. противопожарный водопровод; 

3. горячее водоснабжение; 

4. канализация бытовая; 

5. внутренний водосток. 

ВОДОПРОВОД ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВОЙ 

Сеть хозяйственно-питьевого водоснабжения запроектирована от городской сети водопро-

вода и предназначена для подачи воды к санитарным приборам жилого.  

Для обеспечения системы водоснабжения необходимым напором, проектом предусмотрена 

повысительная  насосная установка, общая на весь жилой комплекс (4 Блока), с частотным 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           12 

 

регулированием, состоящая из 3-х насосов (2 рабочих и 1 резервный)  производительностью 

(общая на все секции Блоки)  Q=17,532 м3/ч, напором H=49,0 м,  N=3х2,2 кВт.  

Вода в здание (паркинг) подаётся двумя вводами ∅225х13,4ммчерез Блок-1. Помещение во-

домерного узла и насосной расположено в паркинге на отм. -4,750. 

ВОДОПРОВОД ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ 

В здании предусмотрен раздельный противопожарный и хозяйственно питьевой водопро-

вод. 

Для всего жилого комплекса (Блоки 1-4) запроектирована одна система противопожарного 

водопровода.  

В Блоках 1 и 2 противопожарный водопровод запроектирован с расходом воды, согласно 

Таблице 1, СП РК 4.01-101-2012., при высоте жилого здания до 28 м. - 1 струя по 2,6л/с. 

В Блоках 3 и 4 противопожарный водопровод запроектирован с расходом воды, согласно 

Таблице 1 СП РК 4.01-101-2012, при высоте жилого здания до 28 до 50 м, при общей длине 

коридора св. 10м. - 2 струя по 2,6 л/с. 

Для обеспечения системы противопожарного водоснабжения необходимым напором, про-

ектом предусмотрена повысительная насосная установка, состоящая из 2-х насосов (1 ра-

бочий и 1 резервный) фирмы LOWARA GFDK20/V-21-98-1128.1.18 производительностью 

Q=18,72 м3//ч, напором H=49,0м, N=2х1,5кВт. Насосная станция комплектуется шкафом 

управления, виброопорами и вибровставками, а также напорным гидробаком со сменной 

мембраной. 

Вода в здание (паркинг) подаётся двумя вводами ∅225х13,4ммчерез Блок-1. Помещение во-

домерного узла и насосной расположено в паркинге на отм. -4,750. 

Пожаротушение осуществляется из пожарных кранов ∅50 мм, c рукавами длиной 20м, диа-

метром спрыска наконечника пожарного ствола 16мм, высота компактной струи 6м, сво-

бодный напор перед пожарным краном 10 метров. Пожарные краны устанавливаются 1,35 

м от пола. В пожарных ящиках предусматривается место под два огнетушителя.   

ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

Приготовление горячей воды осуществляется в ИТП, расположенном в паркинге. Проектом 

предусмотрена циркуляция горячей воды по проточной схеме.   

КАНАЛИЗАЦИЯ БЫТОВАЯ 

Бытовая канализация запроектирована для отвода стоков от санитарных приборов жилого 

дома в наружную сеть канализации.  

ВНУТРЕННИЙ ВОДОСТОК 

Система внутреннего водостока запроектирована для сбора дождевых и талых вод с кровли 

здания в дворовую сеть ливневой канализации. Магистральные трубы ливневой канализа-

ции прокладываться потолком подвала.  

ДРЕНАЖНАЯ КАНАЛИЗАЦИЯ НАПОРНАЯ 

Для сбора аварийных и ремонтных стоков из теплового пункта и насосной ВК и АПТ преду-

смотрены приямки с установкой в них дренажных насосов ГНОМ 10-10Т Q=10м3/ч, 

Н=10,0м, N=1,1кВт. и  ГНОМ 10-6 Q=10м3/ч, Н=6,0м, N=1,1кВт.  

Из напорной сети К3н стоки сбрасываются в самотечную канализацию К2. Напорный тру-

бопровод выполнен из стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91. 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           13 

 

КАНАЛИЗАЦИЯ БЫТОВАЯ НАПОРНАЯ 

В связи с тем, что паркинг и расположенные в нем санитарные приборы находятся ниже 

уровня сетей наружной канализации, проектом предусматривается монтаж насосной уста-

новки для отвода стоков, тип Sololift2 WC-1 Q=8,9м3/ч, Н=8,5м Nдв=0,62 кВт в сан. узле 

комнаты охраны. Установки перекачивают сточные воды от сан. приборов в бытовую ма-

гистральную сеть канализации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           14 

 

Рис.1 Ситуационная карта-схема расположения объекта  

 
 

Рис.2 Ситуационная карта-схема расположения объекта до жилой зоны 

 
 

 

 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           15 

 

Рис.3 Карта-схема расположения объекта 

с нанесенными источниками выбросов на период строительства  

 
 

 

Рис.4 Карта-схема расположения объекта 

с нанесенными источниками выбросов на период эксплуатации  

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           16 

 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ 

КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

2.1. Климатические условия 

Согласно схематической карты климатического районирования для строительства и прил. 

А СП РК 2.04-01-2017 исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону. 

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с устой-

чивым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето 

сравнительно короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого 

увлажнения, довольно большая сухость воздуха. 

В геоморфологическом отношении приурочен к надпойменной террасе р. Ишим. 

Площадка представляет из себя ровную поверхность, с наклоненную небольшим уклоном в 

юго-западном направлении, с колебанием высотных отметок от 346,90 до 349,36 м. 

Гидрографическая сеть представлена рекой Ишим. 

По данным гидрометеорологических наблюдений средние даты начала и конца половодья в 

районе города – 11 апреля и 23 апреля соответственно. Речной сток р. Ишим формируется 

за счет атмосферных осадков, доля грунтового потока составляет незначительный процент. 

Сток реки регулируется Вячеславским водохранилищем, аварийные сбросы воды из кото-

рого в весеннее половодье приводят к затоплению поймы и части территории левого берега. 

Природно-климатические условия участка строительства характеризуются следующими 

данными:   

Среднемесячная и годовая температура воздуха 

Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными морозами в зим-

ний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в течение 

короткого лета. 

          Таблица 2.1 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-16,8 -16,5 -10,1 3,0 12,7 18,2 20,4 17,8 11,5 2,6 -7,0 -14,0 1,8 

 

Как видно из таблицы, средняя месячная температура самого холодного месяца года – января 

составляет  ─16,8 градусов, а самого теплого – июля +20,4 градусов тепла. 

В отдельные, очень суровые зимы температура может понижаться до ─49-52 градусов (абсолют-

ный минимум), но вероятность такой температуры не более 5%. 

В жаркие дни температура может повышаться до 39-40 градусов тепла, однако такие темпера-

туры наблюдаются не чаще 1 раза в 10 лет. Расчетная температура воздуха самой холодной пяти-

дневки обеспеченностью 0,92 ─35 градусов; средняя температура отопительного периода ― -8,4 

градусов, расчетная продолжительность отопительного периода 215 суток. 

Атмосферные осадки 

Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год равно 330-370 мм. По сезонам 

года осадки распределяются неравномерно, наибольшее их количество выпадает в теплый пе-

риод года (май-сентябрь)-238 мм. Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22 мм, за-

пас воды в снеге 67 мм. 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           17 

 

Ветер 

Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, преимущественно северо-

восточного и юго-западного направлений. Один раз в 5 лет возможна скорость ветра 

31м/сек, в 10 лет-33 м/сек, в 100 лет-40 м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году состав-

ляет 280-300. 

 

Влажность воздуха 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца 80%, самого 

тёплого месяца – 57%. Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяца (40-45%), 

наибольшая - зимой. 

Среднегодовая величина относительной влажности составляет 69%. Годовое испарение с водной 

поверхности 680 мм, с поверхности почвы - 280 мм. 

Опасные атмосферные явления 

Туманы 

Туманы бывают преимущественно в холодное полугодие. Среднее число их в зимние месяцы 2-

8. При туманах обычно наблюдаются изморозь и гололед. 

 Таблица 2.2 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

4 5 6 4 0,6 0,3 0,7 0,8 0,9 2 5 6 35 

 

Метели 

Характерной особенностью зимних месяцев являются метели. Метели наблюдаются довольно 

часто и бывают продолжительными, иногда при сильных ветрах и низкой температуре воздуха. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           18 

 

Число дней с метелями составляет в среднем 30-40. В зимы с наибольшим проявлением метеле-

вой деятельности число дней с метелью увеличивается в 1,5-2 раза, и в некоторые годы в отдель-

ные зимние месяцы число их достигает 20-25. 

 Таблица 2.3 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

9 8 6 1 0,07 0 0 0 0,02 1 5 8 38 

            

Таблица 2.4 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

― ― ― 0,6 3,6 8 4 1 0,02 ― ― ― 23 

            

Таблица 2.5 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

― ― ― 3 3 3 2 2 2 1 ― ― 6 

 

 

Инженерно-геологические условия площадки 

Геолого-литологическое строение 

В геоморфологическом отношении участок проектирования приурочен к левобережной 

пойме р. Есиль и располагается в урочище озера малый Талдыколь. Поверхность участка 

проектирования и прилегающей территории носит равнинный характер. В процессе строи-

тельных и земляных работ на территории проектирования, рельеф подвергся изменениям.  

Абсолютная отметка участка проектирования на период изысканий 344,55÷345,67м. 

В геологическом строении участка на глубину 20,0м принимают участие аллювиально- про-

лювиальные и аллювиальные отложения средне-верхнечетвертичного возраста (apQII-III, 

аQII-III), представленные суглинками заиленными и разнозернистыми песками, подстила-

емыеэлювиальными образованиями представленными суглинками с включениями и лин-

замидресвы. 

Современные образования в верхнем горизонте представлены растительным слоем почвы 

и насыпным грунтом. 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           19 

 

Гидрогеологические условия 

Грунтовые воды, на участке проектирования, вскрыты всеми скважинами. Основное накоп-

ление происходит в линзах и прослоях песка. Участок изысканий является подтопляемым 

поверхностными водами. 

Установившийся уровень на период изыскания (март 2022г) отмечен на глубине 2,3÷3,2м, 

абсолютные отметки установившегося уровня 342,05÷342,73м. 

Распространение грунтовых вод носит спорадический характер. 

Грунтовые воды безнапорные, в условиях естественного режима уровень грунтовых вод 

подвержен сезонным колебаниям - ожидаемый максимальный подъём уровня грунтовых 

вод +1,5м по отношению к отмеченному на период изыскания. Питание грунтовых вод про-

исходит за счет поглощения паводкового стока, инфильтрации осадков зимнее – весеннего 

периода. 

Величины коэффициентов фильтрации грунтов приведённые в ведомости физико-механи-

ческих свойств грунтов. 

По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатно-сульфатно-хлоридные магни-

ево-кальциево-натриевые с сухим остатком 11680мг/л и общей жёсткостью 29,0 мг-экв/л. 

Физико-механические свойства грунтов 

По результатам камеральной обработки буровых работ и согласно лабораторным исследо-

ваниям, произведено разделение грунтов слагающих территорию изысканий на инженерно-

геологические элементы в последовательности их залегания сверху вниз. 

Современные образования (QIV, tQIV) 

ИГЭ 0– растительный слой почвы, мощность слоя 0,3 м 

ИГЭ 1- насыпной грунт - суглинок коричневого цвет, от твердой до полутвердой конси-

стенции, на отдельных участках с включениями дресвы и щебня, слежавшийся менее 5 лет. 

Мощность слоя 1,2÷2,1м. 

Аллювиально – пролювиальные средне - верхнечетвертичные отложения (аpQII-III) 

ИГЭ 2 – суглинок заиленный черно-коричневого цвета, от тугопластичной до мягкопла-

стичной консистенции, с прослоями песка мелкого (содержание органических примесей от 

5,7 до 9,8%). Вскрыт с глубины 1,5÷2,4м., мощность слоя 1,1÷3,4м. 

Аллювиальные средне - верхнечетвертичные отложения (аQII-III) 

ИГЭ 3– песок средней крупности, полимиктового состава, средней плотности, насыщенный 

водой. Вскрыт с глубины 3,5÷5,0м., мощность слоя составила 2,0÷4,8м. 

ИГЭ 4 – песок крупный, полимиктового состава, средней плотности, насыщенный водой. 

Вскрыт с глубины 3,5÷5,0м., мощность слоя составила 1,4÷4,2м. 

ИГЭ 5 – песок гравелистый, полимиктового состава, средней плотности, насыщенный во-

дой. Вскрыт с глубины 7,5÷8,5м., мощность слоя составила 1,0÷2,3м. 

Элювиальные образования (eMz). 

ИГЭ 6 – суглинок пестроцветный с включением дресвы, на отдельных участках с линзами 

дресвяно-щебенистого грунта, от твердой до полутвердой консистенции, от слабо до сред-

ненабухающего. Вскрыт с глубины 8,5÷10,8м., мощность слоя составила 9,2÷11,5м. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           20 

 

3. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

3.1. Краткая характеристика объекта  

Раздел охраны окружающей среды (далее РООС) к рабочему проекту «Многоквартирный 

жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на 

пересечении проспекта Туран и Е77». 

Согласно письма заказчика период строительства составляет 9 месяцев (начало 07.2023г.). 

Период эксплуатаций – круглогодично (ввод в эксплуатацию апрель 2024 г.). 

3.2. Характеристика источников выделения и выбросов загрязняющих веществ 

Период строительства  

Характерными источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строитель-

стве являются битумные, паяльные, покрасочные, сварочные работы и пересыпка пылящих 

материалов.  

В процессе проведения земляных работ планируется пересыпка ПРС, рытье траншей и об-

ратная засыпка, устройство песчаного и щебеночного основания, разгрузка песка, щебня, 

инертных материалов. В процессе проведения земляных работ в атмосферу неорганизо-

ванно выделяется пыль н/о 70-20%. 

В процессе проведения строительных работ будет использоваться песок, щебень. Инертные 

материалы будет поставляться автотранспортом и временно храниться на огороженной 

площадке. Для пылеподавления производиться орошение водой. Инертные материалы раз-

гружаются на площадку, при разгрузке и хранении в атмосферу неорганизованно выделя-

ется пыль н/о 70-20%.  

Возведение металлических конструкций производится с применением сварочных работ. На 

проектируемом объекте сварочные работ производятся с применением электродов. Отрез-

ной станок для резки металлических изделий. В процессе проведения сварочных работ в 

атмосферу неорганизованно выделяется железо оксид, оксиды азота. 

Все металлические конструкции, стены и трубы будут окрашены грунтовкой, растворите-

лем, лаком и эмалью. В процессе проведения малярных работ в атмосферу неорганизованно 

выделяются деметилбензол, уйат-спирит и т.д. 

Для проведения работ на площадке будет использоваться автотранспорт и спецтехника. В 

процессе работы автотранспорт и спецтехники в атмосферу неорганизованно выделяются: 

азота диоксид, азота оксид, сажа, сера диоксид, углерода оксид, керосин. 

Согласно Экологического кодекса РК выбросы от передвижных источников загрязнения 

(автотранспорта) в работах по нормированию не учитываются. Плата за выбросы загрязня-

ющих веществ от автотранспортных средств производится по фактическому расходу топ-

лива. Выбросы загрязняющих веществ от источников определялись расчетным методом на 

основании действующих методик. Все расходы материалов и объемы работ при строитель-

стве были взяты по исходным данным заказчика и по рабочему проекту.  

Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ при строительстве: 

Источники выбросов: 

№0001 – Котел битумный;  

№6001 – Пересыпка ПРС;  

№6002 – Рытье траншей и котлованов;  

№6003 – Основание из щебня, песка;  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           21 

 

№6004 – Засыпка траншей и котлованов;  

№6005 – Разгрузка и хранение песка, щебня; 

№6006 – Пересыпка инертных материалов; 

№6007 – Сварочный пост, 

№6008 – Антикоррозийное покрытие поверхностей; 

№6009 – Битумные работы; 

№6010 – Агрегат для сварки полиэтиленовых труб; 

№6011 – Отрезной станок; 

№6012 – Паяльные работы (Пайка); 

№6013 – Работа компрессора, тромбовки, отбойных молотков  

№6014 – Выбросы при работе ДВС строительной техники. 

№6015 – Выбросы при работе ДВС автотранспорта. 

При строительстве объекта в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 27-и 

наименований от 14 – ти стационарных источников, один из которых организованный и 6 наиме-

нований от 2-х источников передвижных (спецтехники). На период строительства валовый вы-

брос от спецтехники не учитывается, выбросы оплачиваются по фактическому объёму сожжен-

ного топлива, максимально-разовый же выброс включён в расчёт рассевания, чтобы оценить воз-

действие объекта в целом на ОС. 

На период строительства: 

Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет  1.147501739 г/с; 

Валовый выброс загрязняющих веществ  1.253350135 т/год. 

 

Согласно пп.11 статьи 39 Экологического Кодекса РК – Нормативы эмиссий не уста-

навливаются для объектов III и IV категорий. 

Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ при эксплуатаций: 

Для стоянки легкового транспорта располагается подземный паркинг на 80 м/мест. В 

процессе въезда-выезда автотранспорт в атмосферу выделяются: азота диоксид, азота ок-

сид, сера диоксид, углерода оксид, бензин. 

Согласно статье 28 Экологического кодекса РК выбросы от передвижных источников за-

грязнения (автотранспорта) в работах по нормированию не учитываются. Плата за выбросы 

загрязняющих веществ от автотранспортных средств производится по фактическому рас-

ходу топлива. 

 Источники: 

№  0001 – Вент.шахта ДУ подземного паркинга; 

№  6001 – Подземный паркинг (въезд/выезд); 

При эксплуатаций объекта в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 5-ти 

наименовании от подземного паркинга.  Валовые выбросы не учитываются, выбросы оплачива-

ются по фактическому объёму сожженного топлива,  максимально-разовые выбросы включены 

в расчёт рассевания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на ОС. 

На период эксплуатаций: 

- Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет  0.068043 г/с. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           22 

 

Качественные и количественные характеристики выбросов вредных веществ определены 

расчетным методом по утвержденным методикам. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников загрязнения, 

представлен в таблице 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблице 3.3.  

3.3. Расчеты валовых выбросов в атмосферный воздух 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

Источник выделения N 0001, Котел битумный 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год , BT = 0.15 

Расход топлива, г/с , BG = 1 

Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 200 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 200 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0836 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0836 * (200 / 200) ^ 

0.25 = 0.0836 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 0.15 * 42.75 * 

0.0836 * (1-0) = 0.000536 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1 * 42.75 * 0.0836 * 

(1-0) = 0.003574 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.000536 = 0.000429 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.003574 = 0.00286 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.000536 = 0.0000697 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.003574 = 0.000465 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 0.15 

* 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.15 = 0.000882 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 1 * 

0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 1 = 0.00588 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           23 

 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.65 * 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 0.15 * 13.9 * (1-0 

/ 100) = 0.002085 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1 * 13.9 * (1-0 / 

100) = 0.0139 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 0.15 * 0.025 * 0.01 = 0.0000375 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 1 * 0.025 * 0.01 = 0.00025 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00286 0.000429 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000465 0.0000697 

0328 Углерод (593) 0.00025 0.0000375 

0330 Сера диоксид (526) 0.00588 0.000882 

0337 Углерод оксид (594) 0.0139 0.002085 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизован 

Источник выделения N 001, Пересыпка ПРС 

  

Временное хранение (ПРС) не учитывается, т.к. полностью укрыт полиэтиленовой пленкой. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбро-

сов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (503) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 

Влажность материала, % , VL = 17.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 1328.5 (706,63 м3 при р-1,88) 

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           24 

 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 

10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.01 * 1.7 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.00302 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 

0.04 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 1328.5 * (1-0) = 0.00204 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.00302 0.00204 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизован 

Источник выделения N 001,Рытье траншей и котлованов 

 

Временное хранение грунта не учитывается, т.к. полностью укрыт полиэтиленовой пленкой. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу 
от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное 
и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (503) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 

Влажность материала, % , VL = 14.25 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 50 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 7444.9 (3897,85 при р-1,91) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 

10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.7 * 1 * 0.01 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 50 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0472 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 

0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 7444.9 * (1-0) = 0.01787 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.0472 0.01787 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           25 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизован 

Источник выделения N 01, Основание из песка, щебня 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбро-

сов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (503) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм , G7 = 0.8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 40 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 

10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.7 * 1 * 0.8 * 1 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.756 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осредне-

ние. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , GC = GC * TT * 60 / 1200 = 

0.756 * 10 * 60 / 1200 = 0.378 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 

0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.8 * 1 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 40 * (1-0) = 0.01536 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (503) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           26 

 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 

Влажность материала, % , VL = 6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 

10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.02 * 1.7 * 1 * 0.6 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.2267 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осредне-

ние. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , GC = GC * TT * 60 / 1200 = 

0.2267 * 10 * 60 / 1200 = 0.1134 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 

0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.6 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 100 * (1-0) = 0.01152 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.491 0.0269 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизован 

Источник выделения N 6004 01, Засыпка траншей и котлованов 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбро-

сов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (503) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 

Влажность материала, % , VL = 14.25 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           27 

 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 60 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 8794.55 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 

10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.7 * 1 * 0.01 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 60 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0567 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 

0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 8794.55 * (1-0) = 0.0211 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.0567 0.0211 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизован 

Источник выделения N 6005 01, Разгрузка и хранение песка, щебня 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (503) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм , G7 = 0.8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 40 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 

10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.7 * 1 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 1 * 0.4 * 5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0756 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 

0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 1 * 0.4 * 40 * (1-0) = 0.001536 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           28 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (503) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 

Влажность материала, % , VL = 6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 

10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.02 * 1.7 * 1 * 0.6 * 0.5 * 1 * 0.1 * 1 * 0.4 * 5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.02267 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 

0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.6 * 0.5 * 1 * 0.1 * 1 * 0.4 * 100 * (1-0) = 0.001152 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (503) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм , G7 = 0.8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 1 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 10 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 20 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 20 / 24 = 1.667 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (1-NJ) = 1.7 * 1 * 0.8 * 

1.45 * 1 * 0.002 * 10 * (1-0.5) = 0.01972 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (365-(TSP + TD)) * (1-NJ) 

= 0.0864 * 1.2 * 1 * 0.8 * 1.45 * 1 * 0.002 * 10 * (365-(120 + 1.667)) * (1-0.5) = 0.2927 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебенка 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           29 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (503) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 

Влажность материала, % , VL = 6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 30 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 20 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 20 / 24 = 1.667 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (1-NJ) = 1.7 * 1 * 0.6 * 

1.45 * 0.5 * 0.002 * 30 * (1-0.5) = 0.0222 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (365-(TSP + TD)) * (1-NJ) 

= 0.0864 * 1.2 * 1 * 0.6 * 1.45 * 0.5 * 0.002 * 30 * (365-(120 + 1.667)) * (1-0.5) = 0.329 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.1402 0.624 

 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизован 

Источник выделения N 6006 01, Пересыпка инертных материалов 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбро-

сов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (503) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           30 

 

Влажность материала, % , VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм , G7 = 0.7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 0.02 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 

10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.03 * 1.7 * 1 * 0.9 * 1 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 0.02 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.00408 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осредне-

ние. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 5 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , GC = GC * TT * 60 / 1200 = 

0.00408 * 5 * 60 / 1200 = 0.00102 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 

0.04 * 0.03 * 1.2 * 1 * 0.9 * 1 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 0.02 * (1-0) = 0.00001037 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гипс молотый 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.08 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 

 

Примесь: 2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом (1074*) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм , G7 = 0.9 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.09 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 0.09 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 

10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.08 * 0.04 * 1.7 * 1 * 0.8 * 1 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 0.09 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0435 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осредне-

ние. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 5 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , GC = GC * TT * 60 / 1200 = 

0.0435 * 5 * 60 / 1200 = 0.01088 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 

0.08 * 0.04 * 1.2 * 1 * 0.8 * 1 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 0.09 * (1-0) = 0.0001106 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.00102 0.00001037 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфо-

гипса с цементом (1074*) 

0.01088 0.0001106 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           31 

 

 

Источник загрязнения N 6007,Неорганизован 

Источник выделения N 6007 01, Сварочный пост 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельныхвыбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 (аналог Э-42) 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 147.28873 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг/час , BMAX = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 14.97 * 147.28873 / 10 ^ 6 = 0.002205 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 14.97 * 0.5 / 3600 = 0.00208 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 147.28873 / 10 ^ 6 = 0.000255 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 0.5 / 3600 = 0.0002403 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 2.08603189 

Фактический максимальный расход сварочных материалов,с учетом дискретности работы оборудования, 

кг/час , BMAX = 0.1 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 2.08603189 / 10 ^ 6 = 0.0000313 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 0.1 / 3600 = 0.000417 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 11.59444 

Фактический максимальный расход сварочных материалов,с учетом дискретности работы оборудования, 

кг/час , BMAX = 0.1 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 22 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 22 * 11.59444 / 10 ^ 6 = 0.000255 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 22 * 0.1 / 3600 = 0.000611 

 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-0.7ГС 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 0.6245 

Фактический максимальный расход сварочных материалов,с учетом дискретности работы оборудования, 

кг/час , BMAX = 0.1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.54 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 8.9 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 8.9 * 0.6245 / 10 ^ 6 = 0.00000556 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 8.9 * 0.1 / 3600 = 0.000247 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           32 

 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.6 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.6 * 0.6245 / 10 ^ 6 = 0.000000375 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.6 * 0.1 / 3600 = 0.00001667 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (503) 

Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.04 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.04 * 0.6245 / 10 ^ 6 = 0.000000025 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.04 * 0.1 / 3600 = 0.000001111 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.00208 0.00441556 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV)  0.0002403 0.000510375 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000611 0.0002863 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - глина, глинистый сла-

нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (503) 

0.00000111 0.000000025 

 

Источник загрязнения N 6008,Неорганизован 

Источник выделения N 6008 01, Антикоррозийное покрытие поверхностей 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.00460824 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00460824 * 45 * 100 * 100 * 10 ^ -6 

= 0.002074 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 45 * 100 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00125 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.01575 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ФЛ-03К 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 30 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.01575 * 30 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.002363 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 30 * 50 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000417 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           33 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.01575 * 30 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.002363 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 30 * 50 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000417 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.00088 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка  

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 43 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00088 * 43 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.0003784 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 43 * 100 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001194 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.09975 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Растворитель  

Способ окраски: Окунание (пропитка) 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 7 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.09975 * 100 * 7 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.00698 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 100 * 7 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0001944 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.09975 * 100 * 15 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.01496 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 100 * 15 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000417 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.09975 * 100 * 10 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.00998 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 100 * 10 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000278 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.09975 * 100 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.0499 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 100 * 50 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00139 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           34 

 

Примесь: 1061 Этанол (678) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.09975 * 100 * 10 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.00998 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 100 * 10 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000278 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (1526*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.09975 * 100 * 8 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.00798 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 100 * 8 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0002222 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.000938 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Окунание (пропитка) 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000938 * 100 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.000938 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 100 * 

100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00278 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.03108368 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Окунание (пропитка) 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.03108368 * 100 * 26 * 100 * 10 ^ -6 

= 0.00808 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 100 * 26 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000722 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.03108368 * 100 * 12 * 100 * 10 ^ -6 

= 0.00373 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 100 * 12 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000333 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.03108368 * 100 * 62 * 100 * 10 ^ -6 

= 0.01927 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 100 * 62 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001722 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           35 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0102088 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0102088 * 56 * 96 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.00549 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 56 * 96 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001493 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0102088 * 56 * 4 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.0002287 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 56 * 4 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0000622 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.000412 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Бакелитовый лак 180 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 57 

Примесь: 1061 Этанол (678) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 94.74 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000412 * 57 * 94.74 * 100 * 10 ^ -6 

= 0.0002225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 57 * 

94.74 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0015 

 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (154) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 5.26 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000412 * 57 * 5.26 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.00001235 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 57 * 5.26 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0000833 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0665 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0665 * 27 * 26 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.00467 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 27 * 26 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000195 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           36 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0665 * 27 * 12 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.002155 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 27 * 12 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00009 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0665 * 27 * 62 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.01113 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 27 * 62 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000465 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.000004 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 33.7 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000004 * 53.5 * 33.7 * 100 * 10 ^ -6 

= 0.000000721 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 53.5 * 

33.7 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000501 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 32.78 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000004 * 53.5 * 32.78 * 100 * 10 ^ -

6 = 0.000000701 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 53.5 * 

32.78 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000487 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4.86 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000004 * 53.5 * 4.86 * 100 * 10 ^ -6 

= 0.000000104 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 53.5 * 

4.86 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0000722 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (1526*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 28.66 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000004 * 53.5 * 28.66 * 100 * 10 ^ -

6 = 0.000000613 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 53.5 * 

28.66 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000426 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.00603 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           37 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00603 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.001357 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 45 * 50 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000625 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00603 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.001357 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 45 * 50 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000625 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.00052 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Эмаль МС-17 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 60 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00052 * 60 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.000312 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 60 * 100 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001667 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.45 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Эмаль В-ПЭ-1179 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 74 

 

Примесь: 1078 Этан-1,2-диол (1473*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 1.7 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.45 * 74 * 1.7 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.00566 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 74 * 1.7 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00003494 

 

Примесь: 1110 2-(Изобутокси)этанол (286) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 98.3 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.45 * 74 * 98.3 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.3273 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 74 * 98.3 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00202 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0391488 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-16 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 78.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           38 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 13.33 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0391488 * 78.5 * 13.33 * 100 * 10 ^ 

-6 = 0.0041 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 78.5 * 

13.33 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0002907 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 30 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0391488 * 78.5 * 30 * 100 * 10 ^ -6 

= 0.00922 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 78.5 * 30 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000654 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 34.45 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0391488 * 78.5 * 34.45 * 100 * 10 ^ 

-6 = 0.01059 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 78.5 * 

34.45 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000751 

Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 22.22 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0391488 * 78.5 * 22.22 * 100 * 10 ^ 

-6 = 0.00683 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 78.5 * 

22.22 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000485 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0008974 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Эмаль НЦ-132П 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 80 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0008974 * 80 * 8 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.0000574 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 80 * 8 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0001778 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0008974 * 80 * 15 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.0001077 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 80 * 15 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000333 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0008974 * 80 * 8 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.0000574 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 80 * 8 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0001778 

Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 41 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           39 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0008974 * 80 * 41 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.0002943 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 80 * 41 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000911 

 

Примесь: 1061 Этанол (678) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0008974 * 80 * 20 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.0001436 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 80 * 20 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0004444 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (1526*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0008974 * 80 * 8 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.0000574 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 80 * 8 * 

100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0001778 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0356765 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Шпатлевка  

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 25 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1169*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0356765 * 25 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.00892 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 * 25 * 100 

* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000694 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.001667 0.022565101 

0621 Метилбензол (353) 0.001722 0.087424404 

1042 Бутан-1-ол (102) 0.000417 0.0150677 

1061 Этанол (678) 0.0015 0.0103461 

1071 Гидроксибензол (154) 0.0000833 0.00001235 

1078 Этан-1,2-диол (1473*) 0.00003494 0.00566 

1110 2-(Изобутокси)этанол (286) 0.00202 0.3273 

1119 2-Этоксиэтанол (1526*) 0.000426 0.008038013 

1210 Бутилацетат (110) 0.000654 0.0251424 

1401 Пропан-2-он (478) 0.000722 0.023888121 

2750 Сольвент нафта (1169*) 0.000694 0.00892 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.00278 0.0048867 

 

Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный 

Источник выделения N 6009 01, Битумные работы 

 
Список литературы: 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от неорганизованных источников проводится методикой расчета нормативов вы-

бросов по Приложению №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 
№221-Ɵ. 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к При-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           40 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ =130 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 5,165 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 5,165) / 1000 = 0.005165 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.005165· 10
6

  / (24 · 3600) = 0.0598 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (РПК-265П) (10) 0.0598 0.005165 

 

Укладка асфальтобетона 

Проектом предусматривается укладка асфальтобетона при строительстве. Асфальтобетон на площадку стро-

ительства доставляется в готовом виде. Объем используемого асфальтобетона составит 0,055 тонны. 

Согласно [Л.14] нормативы естественной убыли (потери) дорожно-строительных материалов – битума при 

разгрузке и укладке составляет 0,2%. В используемом асфальтобетоне битума содержится 6% от массы, что 

составит 0,0033 тонны. 

Выбросы углеводородов предельных С12-С19 в атмосферный воздух в процессе разгрузки и укладки ас-

фальтобетона определяются по формуле: 

G = В x n х 10-2, т/год 

М = G х 106 / (Т х 3600), г/с 

где: В – расход битума, тонн; 

n – нормативы естественной убыли, % (табл. 3.1 [Л.14]); 

Т – время работы по укладке асфальтобетона, час. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование про-

цесса 

В, тонн n, % Т, час Наименование за-

грязняющего веще-

ства 

Код 

ЗВ 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Укладка асфальтобетона 0,0033 0,2 14 
Углеводороды пре-

дельные С12-С19 
2754 0,000130952 0,0000066 

 

Итоговый выброс от 6009: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (РПК-265П) (10) 0,059930952 0,0051716 

 

Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный 

Источник выделения N 6010 01, Агрегат для сварки полиэтиленовых труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных веществ в атмосферу от основных видов 

технологического оборудования отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ от основных видов технологического оборудова-

ния...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка из ПВХ 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год , N = 80 

"Чистое" время работы, час/год , _T_ = 25.68 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 80 / 10 ^ 6 = 0.00000072 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           41 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00000072 * 10 ^ 6 / (25.68 * 

3600) = 0.00000779 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (656) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 80 / 10 ^ 6 = 0.000000312 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.000000312 * 10 ^ 6 / (25.68 

* 3600) = 0.000003375 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (594) 0.00000779 0.00000072 

0827 Хлорэтилен (656) 0.00000338 0.000000312 

 

Источник выделения N 6011 001-002, Отрезной станок 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферупри механической обработке металлов (по 

величинам удельныхвыбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 3 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.203 * 3 * 2 / 10 

^ 6 = 0.000877 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.203 * 1 = 0.0406 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0406 0.000877 

 

Источник загрязнения N 6012, Неорганизован 

Источник выделения N 6012 01, Паяльные работы (припой) 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.10. Медницкие ра-

боты) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 15 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 11.351 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10
-6

  = 0.51 · 11.351· 10
-6

  = 0.000005789 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6

 ) / (T · 3600) = (0.000005789· 10
6

 ) / (15 · 

3600) = 0.000107203 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           42 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10
-6

  = 0.28 · 11.351· 10
-6

  = 0.000003178 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6

 ) / (T · 3600) = (0.000003178· 10
6

 ) / (15 · 

3600) = 0.000058851 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) 

(446) 

0.000003178 0.000058851 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 

свинец/ (513) 

0.000005789 0.000107203 

 

Источник загрязнения N 6013,Неорганизован 

Источник выделения N 001,Компрессоры, тромбовки, отбойные молотки 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Временные рекомендации по расчету выбросов от стационарных дизельных установок. Л., 1988 

 

Исходные данные: 

Расход топлива 7,6 кг/час; 

Согласно смете время работы компрессора и молотков – 7,67831 час/период; 

Расход в год – 0,0584 тонн/период. 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 7.6 * 30 / 3600 = 0.0633 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0584 * 30 / 10 ^ 3 = 0.001752 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 7.6 * 39 / 3600 = 0.0823 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0584 * 39 / 10 ^ 3 = 0.002278 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 7.6 * 10 / 3600 = 0.0211 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0584 * 10 / 10 ^ 3 = 0.000584 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 7.6 * 25 / 3600 = 0.0528 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0584 * 25 / 10 ^ 3 = 0.00146 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 7.6 * 12 / 3600 = 0.02533 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0584 * 12 / 10 ^ 3 = 0.000701 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 7.6 * 1.2 / 3600 = 0.002533 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0584 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.0000701 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 7.6 * 5 / 3600 = 0.01056 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0584 * 5 / 10 ^ 3 = 0.000292 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0633 0.001752 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           43 

 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0823 0.002278 

0328 Углерод (593) 0.01056 0.000292 

0330 Сера диоксид (526) 0.0211 0.000584 

0337 Углерод оксид (594) 0.0528 0.00146 

1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.002533 0.0000701 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

(592) 

0.02533 0.000701 

 

Источник выделения N 6014 01, Выбросы при работе ДВС строительной техники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Прило-

жение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раз-

дел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Работы осуществляются строительной техникой, приведенной в таблице: 

Наименование машин и механизмов 
Ед. 

изм. 
Всего 

Тип двигателя 

Бульдозеры ДТ - 75 шт 2 дизельный 

Буровая установка на базе трактора шт 2 дизельный 

Автогрейдер ДЗ-180 136 л.с. шт 2 дизельный 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу, 0,25-1,2 м3 шт 4 дизельный 

Автогидроподъемники 170 квт шт 2 дизельный 

Краны на автомобильном ходу шт 2 дизельный 

Электростанции 100 квт шт 5 дизельный 

Катки дорожные шт 2 дизельный 

Копровая установка на базе ЭО шт 2 дизельный 

Виброплита шт 4 дизельный 

Вибраторы 1 квт шт 16 дизельный 

По данным [Л.9] при работе техники с дизельным двигателем в режиме малого хода (работа на территории) 

удельные выбросы вредных веществ принимаются по таблице 13 [Л.9] и приведены в таблице: 

№ 

п/п 

Наименование загрязняющего  

вещества 

Удельные выбросы загрязняющего вещества, kэi 

дизельные двигатели карбюраторные двигатели 

1 Углерода оксид 0,1 г/т 0,6 т/т 

2 Азота (IV) оксид 0,01 т/т 0,04 т/т 

3 Углеводороды (керосин, бензин) 0,03 т/т 0,1 т/т 

4 Серы диоксид 0,02 т/т 0,002 т/т 

5 Углерод (сажа) 15,5 кг/т 0,58 кг/т 

6 Бенз(а)пирен 0,32 г/т 0,23 г/т 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование техники Кол- 

во 

В, т/час Т, час kэi, г/т Наименование загрязняю-

щего вещества 

Код 

ЗВ 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Бульдозеры ДТ - 75  2 0,013 5 10000 Азота (IV) оксид 0301 0,07222  

1 0,013 79 15500 Углерод (сажа) 0328 0,11194  

     20000 Серы диоксид 0330 0,14444  

     0,1 Углерода оксид 0337 7,2E-07  

     0,32 Бенз(а)пирен 0703 2,31E-06  

     30000 Керосин 2732 0,21666  

Буровая установка на базе 

трактора 

2 0,013 0,02 10000 Азота (IV) оксид 0301 0,07222  

   15500 Углерод (сажа) 0328 0,11194  

     20000 Серы диоксид 0330 0,14444  

     0,1 Углерода оксид 0337 7,2E-07  

     0,32 Бенз(а)пирен 0703 2,31E-06  

     30000 Керосин 2732 0,21666  

2 0,013 0,204 10000 Азота (IV) оксид 0301 0,07222  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           44 

 

Наименование техники Кол- 

во 

В, т/час Т, час kэi, г/т Наименование загрязняю-

щего вещества 

Код 

ЗВ 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Автогрейдер ДЗ-180 136 

л.с. 
   15500 Углерод (сажа) 0328 

0,11194 
 

     20000 Серы диоксид 0330 0,14444  

     0,1 Углерода оксид 0337 7,2E-07  

     0,32 Бенз(а)пирен 0703 2,31E-06  

     30000 Керосин 2732 0,21666  

Экскаваторы одноков-

шовые дизельные на 

пневмоколесном ходу, 

0,25-1,2 м3 

4 0,013 0,5 10000 Азота (IV) оксид 0301 0,14444  

   15500 Углерод (сажа) 0328 0,22388  

   20000 Серы диоксид 0330 0,28888  

   0,1 Углерода оксид 0337 1,4E-06  

   0,32 Бенз(а)пирен 0703 4,62-06  

     30000 Керосин 2732 0,43333  

Автогидроподъемники 

170 квт 

2 0,013 84 10000 Азота (IV) оксид 0301 0,07222  

   15500 Углерод (сажа) 0328 0,11194  

   20000 Серы диоксид 0330 0,14444  

   0,1 Углерода оксид 0337 7,2E-07  

     0,32 Бенз(а)пирен 0703 2,31E-06  

     30000 Керосин 2732 0,21666  

Краны на автомобильном 

ходу 

2 0,013 233 10000 Азота (IV) оксид 0301 0,07222  

   15500 Углерод (сажа) 0328 0,11194  

   20000 Серы диоксид 0330 0,14444  

    0,1 Углерода оксид 0337 7,2E-07  

    0,32 Бенз(а)пирен 0703 2,31E-06  

     30000 Керосин 2732 0,21666  

Электростанции 100 квт 5 0,001 0,32 10000 Азота (IV) оксид 0301 0,18055  

  1 0,001 8 15500 Углерод (сажа) 0328 0,27986  

 1 0,001 8 20000 Серы диоксид 0330 0,36111  

 1 0,001 8 0,1 Углерода оксид 0337 1,80E-06  

 1 0,001 8 0,32 Бенз(а)пирен 0703 5,77E-06  

  1 0,001 8 30000 Керосин 2732 0,54166  

Катки дорожные ДУ-16  

  

  

  

2 0,013 6 10000 Азота (IV) оксид 0301 0,07222  

1 0,013 1348 15500 Углерод (сажа) 0328 0,11194  

1 0,013 1348 20000 Серы диоксид 0330 0,14444  

1 0,013 1348 0,1 Углерода оксид 0337 7,2E-07  

1 0,013 1348 0,32 Бенз(а)пирен 0703 2,31E-06  

1 0,013 1348 30000 Керосин 2732 0,21666  

Копровая установка на 

базе ЭО 
2 0,013 0,27 10000 Азота (IV) оксид 0301 

0,07222 
 

  1 0,013 19 15500 Углерод (сажа) 0328 0,11194  

  1 0,013 19 20000 Серы диоксид 0330 0,14444  

  1 0,013 19 0,1 Углерода оксид 0337 7,2E-07  

  1 0,013 19 0,32 Бенз(а)пирен 0703 2,31E-06  

  1 0,013 19 30000 Керосин 2732 0,21666  

Виброплита  4 0,013 0,15 10000 Азота (IV) оксид 0301 0,14444  

    15500 Углерод (сажа) 0328 0,22388  

    20000 Серы диоксид 0330 0,28888  

    0,1 Углерода оксид 0337 1,4E-06  

    0,32 Бенз(а)пирен 0703 4,62-06  

    30000 Керосин 2732 0,43333  

Вибраторы 1 квт 16 0,013 0,08 10000 Азота (IV) оксид 0301 0,21666  

1 0,013 3 15500 Углерод (сажа) 0328 0,33583  

1 0,013 3 20000 Серы диоксид 0330 0,43333  

 1 0,013 3 0,1 Углерода оксид 0337 2,16E-06  

 1 0,013 3 0,32 Бенз(а)пирен 0703 6,93E-06  

  1 0,013 3 30000 Керосин 2732 0,65  

Итого:    10000 Азота (IV) оксид 0301 0,21666  

   15500 Углерод (сажа) 0328 0,33583  

   20000 Серы диоксид 0330 0,43333  

   0,1 Углерода оксид 0337 2,16E-06  

   0,32 Бенз(а)пирен 0703 6,93E-06  

   30000 Керосин 2732 0,65  

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           45 

 

Источник выделения N 6015 01, Выбросы при работе ДВС автотранспорта 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Прило-

жение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раз-

дел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Транспортировка материалов, конструкций и оборудования на площадку осуществляется автомобильным 

транспортом, приведенным в таблице: 

№ 

п/п 

Наименование Тип двигателя Кол-во 

ед. 

1 Автобетоносместитель  дизельный 6 
2 Автосамосвал  дизельный 6 
3 Бортовой автомобиль  дизельный 2 
4 Автобус дизельный 4 

 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование машин Ml L1 L1n Mxx Txs Dn L2 L2n Txm A Nk 

 
Nk1 аN Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Код 

ЗВ 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

 4 3 3 1 8 63 0,5 0,5 10 1 6 1 0,8 Азота (IV) оксид 0301 0,0065  

4 3 3 1 8 240 0,5 0,5 10 1 3 1 0,13 Азота (II) оксид 0304 0,0011  

Автобетоносместитель 0,3 3 3 0,04 8 240 0,5 0,5 10 1 3 1 1 Углерод (сажа) 0328 0,0004  

 0,54 3 3 0,1 8 240 0,5 0,5 10 1 3 1 1 Серы диоксид 0330 0,0009  

 6,1 3 3 2,9 8 240 0,5 0,5 10 1 3 1 1 Углерода оксид 0337 0,0200  

 1 3 3 0,45 8 240 0,5 0,5 10 1 3 1 1 Керосин 2732 0,0031  

Автосамосвал 3,5 3 3 0,6 8 63 0,5 0,5 10 1 6 1 0,8 Азота (IV) оксид 0301 0,0045  

3,5 3 3 0,6 8 240 0,5 0,5 10 1 1 1 0,13 Азота (II) оксид 0304 0,0007  

 0,25 3 3 0,03 8 240 0,5 0,5 10 1 1 1 1 Углерод (сажа) 0328 0,0003  

 0,45 3 3 0,09 8 240 0,5 0,5 10 1 1 1 1 Серы диоксид 0330 0,0008  

 5,1 3 3 2,8 8 240 0,5 0,5 10 1 1 1 1 Углерода оксид 0337 0,0188  

 0,9 3 3 0,35 8 240 0,5 0,5 10 1 1 1 1 Керосин 2732 0,0025  

Бортовой автомобиль 2,6 3 3 0,5 8 63 0,5 0,5 10 1 2 1 0,8 Азота (IV) оксид 0301 0,0036  

2,6 3 3 0,5 8 240 0,5 0,5 10 1 1 1 0,13 Азота (II) оксид 0304 0,0006  

 0,2 3 3 0,02 8 240 0,5 0,5 10 1 1 1 1 Углерод (сажа) 0328 0,0002  

 0,39 3 3 0,072 8 240 0,5 0,5 10 1 1 1 1 Серы диоксид 0330 0,0006  

 3,5 3 3 1,5 8 240 0,5 0,5 10 1 1 1 1 Углерода оксид 0337 0,0106  

 0,7 3 3 0,25 8 240 0,5 0,5 10 1 1 1 1 Керосин 2732 0,0018  

Автобус 
2,6 3 3 0,5 8 63 0,5 0,5 10 1 4 1 0,8 Азота (IV) оксид 0301 0,0036  

2,6 3 3 0,5 8 240 0,5 0,5 10 1 2 1 0,13 Азота (II) оксид 0304 0,0006  

 0,2 3 3 0,02 8 240 0,5 0,5 10 1 2 1 1 Углерод (сажа) 0328 0,0002  

 0,39 3 3 0,072 8 240 0,5 0,5 10 1 2 1 1 Серы диоксид 0330 0,0006  

 3,5 3 3 1,5 8 240 0,5 0,5 10 1 2 1 1 Углерода оксид 0337 0,0106  

  0,7 3 3 0,25 8 240 0,5 0,5 10 1 2 1 1 Керосин 2732 0,0018  

Итого по источнику выделения: 

Азота (IV) ок-

сид 
0301 0,0065 

 

Азота (II) оксид 0304 0,0011  

Углерод (сажа) 0328 0,0004  

Серы диоксид 0330 0,0009  

Углерода оксид 0337 0,0200  

Керосин 2732 0,0031  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           46 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатаций 

0001 Вент.шахта ДУ  подземного паркинга 

 

Вид топлива , TOPN бензин 

Тип периода -  теплый 

Количество рабочих дней, дни , Dр  365 

Количество машин данной группы, шт., Nк  80 

Коэфф. выпуска (выезда), A 2 

Средний пробег по территории стоянки при выезде со стоянки, км, L1 0,17 

Средний пробег по территории стоянки при въезде на стоянку, км, L2 0,17 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин , Tхх (стр24) 1 

Время прогрева двигателя (табл.3,20) Тпр Примечание1 1,5 

Наибольшее количество машин, работающих на территории в теч.часа, шт, NK1 10 

        

Примесь:0301 Азота диоксид 

Удельные выбросы ЗВ при прогреве двигателей, г/мин, (табл.3.1), Mпр 0,050 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) ML 0,400 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,(табл.3.3), Mхх 0,050 

Выброс ЗВ в день при выезде с территории, г, M1=Мпр*Тпр+ML*L1+Mхх*Tхх 0,193 

Выброс ЗВ в день при въезде на территорию, г, M2=ML*L2+Mхх*Tхх 
0,118 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M=A*(M1+М2)*Nк*Dр*10^(-6) 0,018162 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/сек, G=M1*Nк1/3600 0,000536 

С учетом трансформации оксидов азота получаем:        

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G  0,000429 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M 0,014530 

        

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)    

Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G  0,000070 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M  0,0023611 

        

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Удельные выбросы ЗВ при прогреве двигателей, г/мин, (табл.3.1), Mпр 0,013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) ML 0,070 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.3), Mхх 0,012 

Выброс ЗВ в день при выезде с территории, г, M1=Мпр*Тпр+ML*L1+Mхх*Tхх 0,043 

Выброс ЗВ в день при въезде на территорию, г, M2=ML*L2+Mхх*Tхх 0,024 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/сек, G=M1*Nк1/3600 0,000121 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M=A*(M1+М2)*Nк*Dр*10^(-6) 0,0039303 

        

Примесь:0337 Углерод оксид (594) 

Удельные выбросы ЗВ при прогреве двигателей, г/мин, (табл.3.1), Mпр 5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) ML 17 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           47 

 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.3), Mхх 4,5 

Выброс ЗВ в день при выезде с территории, г, M1=Мпр*Тпр+ML*L1+Mхх*Tхх 14,890 

Выброс ЗВ в день при въезде на территорию, г, M2=ML*L2+Mхх*Tхх 7,390000 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/сек, G=M1*Nк1/3600 0,041361 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M=A*(M1+М2)*Nк*Dр*10^(-6) 1,301152 

        

Примесь:2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (60) 

Удельные выбросы ЗВ при прогреве двигателей, г/мин, (табл.3.1), Mпр 0,650 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) ML 1,700 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.3), Mхх 0,400 

Выброс ЗВ в день при выезде с территории, г, M1=Мпр*Тпр+ML*L1+Mхх*Tхх 1,664 

Выброс ЗВ в день при въезде на территорию, г, M2=ML*L2+Mхх*Tхх 0,689 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/сек, G=M1*Nк1/3600 0,004622 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M=A*(M1+М2)*Nк*Dр*10^(-6) 0,137415 

Итого       

Код 
Наименование загрязн-го вещества 

Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

0301 Азот (IV) (Азота диоксид) 0,000429   

0304 Азот (II) (Азота диоксид) 0,000070   

0330 Cера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000121   

0337 Углерод оксид 0,041361   

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (60) 0,004622   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           48 

 

Источник 6001 Заезд и выезд с паркинга 

 

Тип машины: Легковые автомобили, двигатель 1,8-3,5л -80 шт 

Вид топлива , TOPN бензин 

Тип периода -  теплый 

Количество рабочих дней, дни , Dр  365 

Количество машин данной группы, шт., Nк  80 

Коэфф. выпуска (выезда), A 2 

Средний пробег по территории стоянки при выезде со стоянки, км, L1 0,1 

Средний пробег по территории стоянки при въезде на стоянку, км, L2 0,1 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин , Tхх (стр24) 1 

Время прогрева двигателя (табл.3,20) Тпр Примечание1 1,5 

Наибольшее количество машин, работающих на территории в теч.часа, шт, NK1 5 

Примесь:0301 Азота диоксид 

Удельные выбросы ЗВ при прогреве двигателей, г/мин, (табл.3.1), Mпр 0,050 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) ML 0,400 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,(табл.3.3), Mхх 0,050 

Выброс ЗВ в день при выезде с территории, г, M1=Мпр*Тпр+ML*L1+Mхх*Tхх 0,165 

Выброс ЗВ в день при въезде на территорию, г, M2=ML*L2+Mхх*Tхх 
0,090 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M=A*(M1+М2)*Nк*Dр*10^(-6) 0,014892 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/сек, G=M1*Nк1/3600 0,000229 

С учетом трансформации оксидов азота получаем:    

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G  0,000183 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * M 0,011914 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)    

Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G  0,000030 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * M  0,0019360 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Удельные выбросы ЗВ при прогреве двигателей, г/мин, (табл.3.1), Mпр 0,013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) ML 0,070 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.3), Mхх 0,012 

Выброс ЗВ в день при выезде с территории, г, M1=Мпр*Тпр+ML*L1+Mхх*Tхх 0,039 

Выброс ЗВ в день при въезде на территорию, г, M2=ML*L2+Mхх*Tхх 0,019 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/сек, G=M1*Nк1/3600 0,000053 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M=A*(M1+М2)*Nк*Dр*10^(-6) 0,0033580 

Примесь:0337 Углерод оксид (594) 

Удельные выбросы ЗВ при прогреве двигателей, г/мин, (табл.3.1), Mпр 5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) ML 17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.3), Mхх 4,5 

Выброс ЗВ в день при выезде с территории, г, M1=Мпр*Тпр+ML*L1+Mхх*Tхх 13,700 

Выброс ЗВ в день при въезде на территорию, г, M2=ML*L2+Mхх*Tхх 6,200000 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/сек, G=M1*Nк1/3600 0,019028 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           49 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M=A*(M1+М2)*Nк*Dр*10^(-6) 1,162160 

Примесь:2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (60) 

Удельные выбросы ЗВ при прогреве двигателей, г/мин, (табл.3.1), Mпр 0,650 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2) ML 1,700 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.3), Mхх 0,400 

Выброс ЗВ в день при выезде с территории, г, M1=Мпр*Тпр+ML*L1+Mхх*Tхх 1,545 

Выброс ЗВ в день при въезде на территорию, г, M2=ML*L2+Mхх*Tхх 0,570 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/сек, G=M1*Nк1/3600 0,002146 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M=A*(M1+М2)*Nк*Dр*10^(-6) 0,123516 

  

Код 

 
Наименование ЗВ 

Выброс, г/с 

 Выброс, т/год 

0301 Азота диоксид 0,000183   

0304 Азота диоксид 0,000030   

0330 Cера диоксид  0,000053   

0337 Углерод оксид 0,019028   

2704 Бензин  0,002146   

        
ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" 

Таблица 3.1 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещения 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

06 1071 Гидроксибензол (154) 

 1401 Пропан-2-он (478) 

   

27 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

  на свинец/ (523) 

 0330 Сера диоксид (526) 

   

31 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 0330 Сера диоксид (526) 

   

33 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 0330 Сера диоксид (526) 

 0337 Углерод оксид (594) 

 1071 Гидроксибензол (154) 

   

34 0330 Сера диоксид (526) 

 1071 Гидроксибензол (154) 

   

41 0337 Углерод оксид (594) 

 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

   

Пыли 2902 Взвешенные вещества 

 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния ( 

  месторождений) (503) 

 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           50 

 

Таблица 3.2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) в период строительства 

2023-2024 года 

Номер источника загрязнения 

 

Hаименование загрязняющего вещества 

 

 

г/с 

 

т/год 

 

  

0001 Азота (IV) диоксид (4) 0,00286 0,000429 

Азот (II) оксид (6) 0,000465 0,0000697 

Углерод (593) 0,00025 0,0000375 

Сера диоксид (526) 0,00588 0,000882 

Углерод оксид (594) 0,0139 0,002085 

6001 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,00302 0,00204 

6002 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,0472 0,01787 

6003 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,491 0,0269 

6004 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,0567 0,0211 

6005 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,1402 0,624 

6006 
Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,00102 0,00001037 

Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом (1074*) 0,01088 0,0001106 

6007 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0,00208 0,00441556 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 0,0002403 0,000510375 

Азота (IV) диоксид (4) 0,000611 0,0002863 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,00000111 0,000000025 

6008 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,001667 0,022565101 

Метилбензол (353) 0,001722 0,087424404 

Бутан-1-ол (102) 0,000417 0,0150677 

Этанол (678) 0,0015 0,0103461 

Гидроксибензол (154) 0,0000833 0,00001235 

Этан-1,2-диол (1473*) 0,00003494 0,00566 

2-(Изобутокси)этанол (286) 0,00202 0,3273 

2-Этоксиэтанол (1526*) 0,000426 0,008038013 

Бутилацетат (110) 0,000654 0,0251424 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           51 

 

Пропан-2-он (478) 0,000722 0,023888121 

Сольвент нафта (1169*) 0,000694 0,00892 

Уайт-спирит (1316*) 0,00278 0,0048867 

6009 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 0,059930952 0,0051716 

6010 Углерод оксид (594) 0,00000779 0,00000072 

Хлорэтилен (656) 0,00000338 0,000000312 

6011 Взвешенные вещества 0,0406 0,000877 

6012 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 0,000003178 0,000058851 

Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 0,000005789 0,000107203 

6013 Азота (IV) диоксид (4) 0,0633 0,001752 

Азот (II) оксид (6) 0,0823 0,002278 

Углерод (593) 0,01056 0,000292 

Сера диоксид (526) 0,0211 0,000584 

Углерод оксид (594) 0,0528 0,00146 

Проп-2-ен-1-аль (482) 0,002533 0,0000701 

Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 0,02533 0,000701 

Итого: 1.147501739 1.253350135 

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           52 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.3 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

             ного источника источни 

               

             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Котел битумный 1  Дымовая труба 1 0001 35 0.2 15 0.4712389 26.8    

                

                

                

                

                

001  Пересыпка ПРС 1  Неорганизован 1 6001 40    26.8    

                

                

                

                

                

001  Рытье траншей и 1  Неорганизован 1 6002 40    26.8    

  котлованов              

                

                

                

                

                

                

                

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           53 

 

Таблица 3.3 

 Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

 установок производ. степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

ирина по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

ого выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

ка         ния 

         ПДВ 

Y2          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00286 6.069 0.000429 2023 

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.000465 0.987 0.0000697 2023 

    0328 Углерод (593) 0.00025 0.531 0.0000375 2023 

    0330 Сера диоксид (526) 0.00588 12.478 0.000882 2023 

    0337 Углерод оксид (594) 0.0139 29.497 0.002085 2023 

1    2908 Пыль неорганическая: 0.00302  0.00204 2023 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

1    2908 Пыль неорганическая: 0.0472  0.01787 2023 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           54 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

001  Основание из 1  Неорганизован 1 6003 4    26.8    

  песка, щебня              

                

                

                

                

                

                

001  Засыпка траншей 1  Неорганизован 1 6004 40    26.8    

  и котлованов              

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Разгрузка и 1  Неорганизован 1 6005 4    26.8    

  хранение песка,              

  щебня              

                

                

                

                

                

                

                

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           55 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

1    2908 Пыль неорганическая: 0.491  0.0269 2023 

     70-20% двуокиси     

     кремния      

1    2908 Пыль неорганическая: 0.0567  0.0211 2023 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

1    2908 Пыль неорганическая: 0.1402  0.624 2023 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           56 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

001  Пересыпка 1  Неорганизован 1 6006 2    26.8    

  инертных              

  материалов              

                

001  Сварочный пост 1  Неорганизован 1 6007 2    26.8    

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Антикоррозийное 1  Неорганизован 1 6008 2    26.8    

  покрытие              

  поверхностей              

                

                

                

                

                

                

                

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           57 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

1    2914 Пыль (неорганическая) 0.0119  0.000121 2023 

     гипсового вяжущего из     

     фосфогипса с цементом     

     (1074*)     

1    0123 Железо (II, III) 0.00208  0.00441556 2023 

     оксиды /в пересчете     

     на железо/ (277)     

    0143 Марганец и его 0.0002403  0.000510375 2023 

     соединения /в     

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид/ (332)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000611  0.0002863 2023 

     4)     

    2908 Пыль неорганическая: 0.00000111  0.000000025 2023 

     70-20% двуокиси     

     кремния      

1    0616 Диметилбензол (смесь 0.001667  0.022565101 2023 

     о-, м-, п- изомеров)     

     (203)     

    0621 Метилбензол (353) 0.001722  0.087424404 2023 

    1042 Бутан-1-ол (102) 0.000417  0.0150677 2023 

    1061 Этанол (678) 0.0015  0.0103461 2023 

    1071 Гидроксибензол (154) 0.0000833  0.00001235 2023 

    1078 Этан-1,2-диол (1473*) 0.00003494  0.00566 2023 

    1110 2-(Изобутокси)этанол 0.00202  0.3273 2023 

     (286)     

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           58 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

001  Битумные работы 1  Неорганизован 1 6009 2    26.8    

                

                

001  Агрегат для 1  Неорганизован 1 6010 2    26.8    

  сварки              

  полиэтиленовых              

  труб              

001  Отрезной станок 2 3 Неорганизован 1 6011 2    26.8    

001  Паяльные работы 1  Неорганизован 1 6012 2    26.8    

  (припой)              

                

                

                

001  Компрессоры, 1  Неорганизован 1 6013 20    26.8    

  тромбовки,              

  молотки              

  отбойные              

                

                

                

                

                

                

001  Выбросы при 1  Неорганизован 1 6014 2    26.8    

  работе ДВС              

  строительной              

  техники              

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           59 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    1119 2-Этоксиэтанол (1526* 0.000426  0.008038013 2023 

    1210 Бутилацетат (110) 0.000654  0.0251424 2023 

    1401 Пропан-2-он (478) 0.000722  0.023888121 2023 

    2750 Сольвент нафта (1169* 0.000694  0.00892 2023 

    2752 Уайт-спирит (1316*) 0.00278  0.0048867 2023 

1    2754 Углеводороды 0.059930952  0.0051716 2023 

     предельные С12-19 /в     

     пересчете на С/ (592)     

1    0337 Углерод оксид (594) 0.00000779  0.00000072 2023 

    0827 Хлорэтилен (656) 0.00000338  0.000000312 2023 

          

1    2902 Взвешенные вещества 0.0406  0.000877 2023 

1    0168 Олово оксид /в 0.000003178  0.000058851 2023 

     пересчете на олово/ (     

     454)     

    0184 Свинец и его 0.000005789  0.000107203 2023 

     неорганические     

     соединения /в     

     пересчете на свинец/     

     (523)     

1    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0633  0.001752 2023 

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.0823  0.002278 2023 

    0328 Углерод (593) 0.01056  0.000292 2023 

    0330 Сера диоксид (526) 0.0211  0.000584 2023 

    0337 Углерод оксид (594) 0.0528  0.00146 2023 

    1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.002533  0.0000701 2023 

    2754 Углеводороды 0.02533  0.000701 2023 

     предельные С12-19 /в     

     пересчете на С/ (592)     

1    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.21666   2023 

    0328 Углерод (593) 0.33583   2023 

    0330 Сера диоксид (526) 0.43333   2023 

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           60 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

001  Выбросы при 1  Неорганизован 1 6015 4    26.8    

  работе ДВС              

  автотраспорт              

                

                

                

                

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0337 Углерод оксид (594) 0.00000216   2023 

    0703 Бенз/а/пирен (54) 0.00000693   2023 

    2732 Керосин (660*) 0.65   2023 

1    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0065   2023 

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.0011   2023 

    0328 Углерод (593) 0.0004   2023 

    0330 Сера диоксид (526) 0.0009   2023 

    0337 Углерод оксид (594) 0.02   2023 

    2732 Керосин (660*) 0.0031   2023 

 
 

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           61 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.4 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации 

 

Астана, пр.Туран, Эксплуатация МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.000612  0  

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.0001  0  

0330 Сера диоксид (526)  0.125  3 0.000174  0  

0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.060389  0  

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 0.006768  0  

 пересчете на углерод/ (60)         

 В С Е Г О:     0.068043    

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           62 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.5 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации 

 

Астана, пр.Туран, Эксплуатация МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

             ного источника источни 

               

             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Вент.шахта ДУ 1 8760 Дымовая труба 1 0001 2.1 0.2 15 0.4712389 26.8    

  подземного              

  паркинга              

                

                

                

                

                

                

001  Подземный 1 8760 Неорганизован 1 6001 2        

  паркинг (въезд/              

  выезд)              

                

                

                

                

                

                

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           63 

 

Таблица 3.5 

 Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

 установок производ. степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

ирина по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

ого выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

ка         ния 

         ПДВ 

Y2          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000429 0.910  2024 

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.00007 0.149  2024 
    0330 Сера диоксид (526) 0.000121 0.257  2024 
    0337 Углерод оксид (594) 0.041361 87.771  2024 
    2704 Бензин (нефтяной, 0.004622 9.808  2024 
     малосернистый) /в     

     пересчете на углерод/     

     (60)     

1    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000183   2024 

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.00003   2024 
    0330 Сера диоксид (526) 0.000053   2024 
    0337 Углерод оксид (594) 0.019028   2024 
    2704 Бензин (нефтяной, 0.002146   2024 
     малосернистый) /в     

     пересчете на углерод/     

     (60)     

 
 

 

 

 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           64 

 

 

3.4. Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

На рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере в значительной степени влияют метео-

рологические условия местности (температура воздуха, скорость и повторяемость направ-

лений ветра) и характер подстилающей поверхности. 

В качестве критерия для оценки допустимости уровня загрязнения атмосферного воздуха 

применяются значения предельно допустимых концентраций (ПДК) веществ в атмосфер-

ном воздухе для населенных мест и рабочей зоны, и ориентировочно безопасные уровни 

воздействия (ОБУВ), относительно безвредности для человека, принятые на основании дей-

ствующих нормативных документов РК. Максимально разовые ПДК относятся к 20-30 ми-

нутному интервалу времени и определяют степень кратковременного воздействия примеси 

на организм человека.  

Для определения максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ и влия-

ния группы суммации принят расчетный прямоугольник со следующими параметрами: 

размеры 100 х 100 м; шаг сетки 10 м; 

количество расчетных точек 11х11. 

Результаты расчета рассеивания, при строительстве  и эксплуатации, реализующие макси-

мальное загрязнение приземного слоя атмосферы проводились с учетом розы ветров, и с 

учетом фона (справка и расчеты представлены в Приложении 2).  

Анализ результатов моделирования показывает, что на территории площадки при регла-

ментном режиме по группам один, неодновременность работы источников. 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами, в период строитель-

ства, произведен с учетом фоновых концентраций.  

 0301 (Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) с учетом фоновых концентраций/без учета 

фоновых концентраций 2.11206(0.10344)/ 0.42241(0.02069) вклад предпр. 4,9 %. 

 0304 Азот (II) оксид (6) с учетом фоновых концентраций/без учета фоновых концен-

траций 1.09734(0.0289)/ 0.43893(0.01156) вклад предпр. 2,6 %. 

 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами, в период эксплуатации, 

произведен с учетом фоновых концентраций.  

 0301 (Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) с учетом фоновых концентраций/без учета 

фоновых концентраций 2.06201(0.02002)/ 0.4124(0.004)вклад предпр. 1%. 

 0304 Азот (II) оксид (6) с учетом фоновых концентраций/без учета фоновых концен-

траций 1.08169(0.00282)/ 0.43268(0.00113) вклад предпр. 0,3 %. 

 

Превышения наблюдаются только по оксидам азота, по которому расчет рассеивания 

проводился с фоновыми концентрациями (справка Казгидромет в приложении, в дан-

ной справке фон по этому веществу  уже с превышением), без учета фона превышений 

нет.   

 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           65 

 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.6 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на  0.04  0.00208 2.0000 0.0052 - 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.0002403 2.0000 0.024 - 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454)  0.02  0.000003178 2.0000 0.00001589 - 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  0.083865 19.8733 0.0105 Расчет 

0328 Углерод (593) 0.15 0.05  0.34704 2.5738 2.3136 Расчет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.001667 2.0000 0.0083 - 

0621 Метилбензол (353) 0.6   0.001722 2.0000 0.0029 - 

0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  0.00000693 2.0000 0.693 Расчет 

0827 Хлорэтилен (656)  0.01  0.00000338 2.0000 0.0000338 - 

1042 Бутан-1-ол (102) 0.1   0.000417 2.0000 0.0042 - 

1061 Этанол (678) 5   0.0015 2.0000 0.0003 - 

1078 Этан-1,2-диол (1473*)   1 0.00003494 2.0000 0.00003494 - 

1110 2-(Изобутокси)этанол (286) 1 0.3  0.00202 2.0000 0.002 - 

1119 2-Этоксиэтанол (1526*)   0.7 0.000426 2.0000 0.0006 - 

1210 Бутилацетат (110) 0.1   0.000654 2.0000 0.0065 - 

1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.03 0.01  0.002533 20.0000 0.0042 - 

2732 Керосин (660*)   1.2 0.6531 2.0095 0.5443 Расчет 

2750 Сольвент нафта (1169*)   0.2 0.000694 2.0000 0.0035 - 

2752 Уайт-спирит (1316*)   1 0.00278 2.0000 0.0028 - 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   0.085260952 7.3476 0.0853 - 

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  0.0406 2.0000 0.0812 - 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего   0.5 0.0119 2.0000 0.0238 - 

 из фосфогипса с цементом (1074*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 0.001 0.0003  0.000005789 2.0000 0.0058 - 

 пересчете на свинец/ (523)        

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           66 

 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  0.289931 6.3003 1.4497 Расчет 

0330 Сера диоксид (526)  0.125  0.46121 3.2481 0.369 Расчет 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  0.08670995 18.7120 0.0009 - 

1071 Гидроксибензол (154) 0.01 0.003  0.0000833 2.0000 0.0083 - 

1401 Пропан-2-он (478) 0.35   0.000722 2.0000 0.0021 - 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1  0.73812111 9.2148 2.4604 Расчет 

 кремния (шамот, цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок, клинкер, зола,        

 кремнезем, зола углей казахстанских        

 месторождений) (503)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 
 

 

 
  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           67 

 

 

 

 

   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ Таблица 3.7 

   УПРЗА ЭРА v2.0 

      Город     :009  Астана, пр.Туран. 

      Объект    :0001 Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77. 

      Вар.расч. :1    период строительства (2023 год) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      | веществ и состав групп суммаций |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (4)          |   0.3926 |   2.1276 |нет расч. |   2.1120 |нет расч. |   4 | 0.2000000 |  2  | 

| 0304 | Азот (II) оксид (6)             |   0.0537 |   1.1036 |нет расч. |   1.0973 |нет расч. |   3 | 0.4000000 |  3  | 

| 0328 | Углерод (593)                   |   0.0919 |   0.0671 |нет расч. |   0.0616 |нет расч. |   3 | 0.1500000 |  3  | 

| 0330 | Сера диоксид (526)              |   0.0081 |   0.0573 |нет расч. |   0.0565 |нет расч. |   3 | 1.2500000*|  3  | 

| 2732 | Керосин (660*)                  |   0.0183 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 1.2000000 |  -  | 

| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     |   0.0356 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   4 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокиси кремния (шамот, цемент,|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | пыль                            |          |          |          |          |          |     |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК). 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек) приведены в долях ПДК.                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           68 

 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.8 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 2.11206(0.10344)/  -8/19  6015 74.8  Строительство 

  0.42241(0.02069)       МЖК со 

  вклад предпр.= 4.9%       встроенными 

      6007 24.9  Строительство 

         встроенными 

         помещениями 

0304 Азот (II) оксид (6) 1.09734(0.0289)/  -16/-12  6015 60  Строительство 

  0.43893(0.01156)       МЖК со 

  вклад предпр.= 2.6%       встроенными 

      6013 40  Строительство 

         МЖК со 

         помещениями 

0328 Углерод (593) 0.06164/0.00925  -8/-12  6015 62.7  Строительство 

         МЖК со 

         встроенными 

         помещениями 

      6013 37.2  Строительство 

         МЖК со 

         встроенными 

         помещениями 

0330 Сера диоксид (526) 0.05659(0.00098)/  -8/-12  6015 91.3  Строительство 

  0.07074(0.00123)       МЖК со 

  вклад предпр.= 1.7%       встроенными 

         помещениями 

      6013 8.5  Строительство 

         МЖК со 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           69 

 

 
 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           70 

 

 
 

 
 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           71 

 

 
 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           72 

 

 
 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           73 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.9 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

в период эксплуатации 

 

Астана, пр.Туран, Эксплуатация МЖК со встроенными помещениями и паркингом по 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  0.0001 2.0700 0.0002 - 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  0.060389 2.0685 0.0121 - 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.006768 2.0683 0.0014 - 

 пересчете на углерод/ (60)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  0.000612 2.0701 0.0031 - 

0330 Сера диоксид (526)  0.125  0.000174 2.0695 0.0001 - 

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           74 

 

  СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ Таблица 3.10 

   УПРЗА ЭРА v2.0 

      Город     :009  Астана, пр.Туран. 

      Объект    :0003 Эксплуатация МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77. 

      Вар.расч. :1    в период эксплуатации 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      | веществ и состав групп суммаций |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (4)          |   0.0412 |   2.0617 |нет расч. |   2.0620 |нет расч. |   2 | 0.2000000 |  2  | 

| 0304 | Азот (II) оксид (6)             |   0.0034 |   1.0817 |нет расч. |   1.0816 |нет расч. |   2 | 0.4000000 |  3  | 

| 0330 | Сера диоксид (526)              |   0.0019 |   0.0565 |нет расч. |   0.0565 |нет расч. |   2 | 1.2500000*|  3  | 

| 0337 | Углерод оксид (594)             |   0.1689 |   0.3841 |нет расч. |   0.3831 |нет расч. |   2 | 5.0000000 |  4  | 

| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|   0.0190 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   2 | 5.0000000 |  4  | 

|      | /в пересчете на углерод/ (60)   |          |          |          |          |          |     |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК). 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек) приведены в долях ПДК.                                                                   

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 
                                              



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           75 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.11 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Астана, пр.Туран, Эксплуатация МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 2.06201(0.02002)/  22/18  6001 61.1  Эксплуатация 

  0.4124(0.004)       МЖК со 

  вклад предпр.=   1%       встроенными 

      0001 38.9  Эксплуатация 

         МЖК со 

         помещениями 

0304 Азот (II) оксид (6) 1.08169(0.00282)/  22/14  6001 91.9  Эксплуатация 

  0.43268(0.00113)       МЖК со 

  вклад предпр.= 0.3%       встроенными 

         помещениями 

      0001 8.1  Эксплуатация 

         помещениями 

0330 Сера диоксид (526) 0.05656(0.00093)/  -1/-6  6001 61.6  Эксплуатация 

  0.0707(0.00116)       МЖК со 

  вклад предпр.= 1.6%       встроенными 

         помещениями 

      0001 38.4  Эксплуатация 

         помещениями 

0337 Углерод оксид (594) 0.38315(0.14191)/  22/14  6001 92.6  Эксплуатация 

  0.91573(0.70956)       МЖК со 

  вклад предпр.=  27%       встроенными 

      0001 7.4  Эксплуатация 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           76 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           77 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           78 

 

 
 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           79 

 

 
 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении 

проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           80 

 

3.5. Предложения по установлению декларируемых объемов выбросов  

Расчетами установлено, что при строительстве не будет создаваться сверхнормативные 

концентрации по всем загрязняющим веществам. В связи с этим предлагаются установлен-

ные объемы выбросов загрязняющих веществ от источников загрязнения, определенные в 

рамках данного проекта, принять в качестве декларируемых объемов выбросов. 

Анализ результатов расчетов рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ показывает, 

что выбросы всех источников предприятия не превышают критериев качества атмосфер-

ного воздуха. 

При строительстве выбросы загрязняющих веществ с июля 2023 по март 2024 года 

составят: 

Всего – 1.253350105 т/год, в том числе: 

твердых – 0.698329484 т/год; 

газообразных – 0.555020621 т/год. 

 

При эксплуатаций выбросы загрязняющих веществ с апреля 2024 года составят: 

При эксплуатаций объекта в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 5-ти 

наименовании от паркинга на 80 м/м.  Валовые выбросы не учитываются, выбросы оплачивают 

ся по фактическому объёму сожженного топлива,  максимально-разовые выбросы включены в 

расчёт рассевания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на ОС. 

Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет  0.068043 г/с. 

 

Согласно пп.11 статьи 39 Экологического Кодекса РК – Нормативы эмиссий для объ-

ектов 3 и 4  категории не устанавливаются. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           81 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.12 

Декларируемые объемы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию в период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2023 год С июля 2023 по март 2024г. П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (4) 

Строительство МЖК со 0001   0.00286 0.000429 0.00286 0.000429 2023 

встроенными         

помещениями         

(0304) Азот (II) оксид (6)        

Строительство МЖК со 0001   0.000465 0.0000697 0.000465 0.0000697 2023 

встроенными         

помещениями         

(0328) Углерод (593)         

Строительство МЖК со 0001   0.00025 0.0000375 0.00025 0.0000375 2023 

встроенными         

помещениями         

(0330) Сера диоксид (526) 

Строительство МЖК со 0001   0.00588 0.000882 0.00588 0.000882 2023 

встроенными         

помещениями         

(0337) Углерод оксид (594) 

Строительство МЖК со 0001   0.0139 0.002085 0.0139 0.002085 2023 

встроенными         

помещениями         

Итого по организованным:   0.023355 0.0035032 0.023355 0.0035032  

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           82 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.12 

Декларируемые объемы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию в период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Строительство МЖК со 6007   0.00208 0.00441556 0.00208 0.00441556 2023 

встроенными         

помещениями         

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

Строительство МЖК со 6007   0.0002403 0.000510375 0.0002403 0.000510375 2023 

встроенными         

помещениями         

(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 

Строительство МЖК со 6012   0.000003178 0.000058851 0.000003178 0.000058851 2023 

встроенными         

помещениями         

(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 

Строительство МЖК со 6012   0.000005789 0.000107203 0.000005789 0.000107203 2023 

встроенными         

помещениями         

(0301) Азота (IV) диоксид (4) 

Строительство МЖК со 6007   0.000611 0.0002863 0.000611 0.0002863 2023 

встроенными         

помещениями         

 6013   0.0633 0.001752 0.0633 0.001752 2023 

(0304) Азот (II) оксид (6)        

Строительство МЖК со 6013   0.0823 0.002278 0.0823 0.002278 2023 

встроенными         

помещениями         

(0328) Углерод (593)         

Строительство МЖК со 6013   0.01056 0.000292 0.01056 0.000292 2023 

встроенными         

помещениями         

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           83 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.12 

Декларируемые объемы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию в период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0330) Сера диоксид (526) 

Строительство МЖК со 6013   0.0211 0.000584 0.0211 0.000584 2023 

встроенными         

помещениями         

(0337) Углерод оксид (594) 

Строительство МЖК со 6010   0.00000779 0.00000072 0.00000779 0.00000072 2023 

встроенными         

помещениями         

 6013   0.0528 0.00146 0.0528 0.00146 2023 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Строительство МЖК со 6008   0.001667 0.022565101 0.001667 0.022565101 2023 

встроенными         

помещениями         

(0621) Метилбензол (353) 

Строительство МЖК со 6008   0.001722 0.087424404 0.001722 0.087424404 2023 

встроенными         

помещениями         

(0827) Хлорэтилен (656) 

Строительство МЖК со 6010   0.00000338 0.000000312 0.00000338 0.000000312 2023 

встроенными         

помещениями         

(1042) Бутан-1-ол (102) 

Строительство МЖК со 6008   0.000417 0.0150677 0.000417 0.0150677 2023 

встроенными         

помещениями         

(1061) Этанол (678)         

Строительство МЖК со 6008   0.0015 0.0103461 0.0015 0.0103461 2023 

встроенными         

помещениями         

(1071) Гидроксибензол (154) 

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           84 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.12 

Декларируемые объемы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию в период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Строительство МЖК со 6008   0.0000833 0.00001235 0.0000833 0.00001235 2023 

встроенными         

помещениями         

(1078) Этан-1,2-диол (1473*) 

Строительство МЖК со 6008   0.00003494 0.00566 0.00003494 0.00566 2023 

встроенными         

помещениями         

(1110) 2-(Изобутокси)этанол (286) 

Строительство МЖК со 6008   0.00202 0.3273 0.00202 0.3273 2023 

встроенными         

помещениями         

(1119) 2-Этоксиэтанол (1526*) 

Строительство МЖК со 6008   0.000426 0.008038013 0.000426 0.008038013 2023 

встроенными         

помещениями         

(1210) Бутилацетат (110) 

Строительство МЖК со 6008   0.000654 0.0251424 0.000654 0.0251424 2023 

встроенными         

помещениями         

(1301) Проп-2-ен-1-аль (482) 

Строительство МЖК со 6013   0.002533 0.0000701 0.002533 0.0000701 2023 

встроенными         

помещениями         

(1401) Пропан-2-он (478) 

Строительство МЖК со 6008   0.000722 0.023888121 0.000722 0.023888121 2023 

встроенными         

помещениями         

(2750) Сольвент нафта (1169*) 

Строительство МЖК со 6008   0.000694 0.00892 0.000694 0.00892 2023 

встроенными         

  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           85 

 

ЭРА v2.0   ТОО "WestEcoGroup" Таблица 3.12 

Декларируемые объемы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию в период строительства 

 

Астана, пр.Туран, Строительство МЖК со встроенными помещениями и паркингом по Туран и Е77 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(2752) Уайт-спирит (1316*) 

Строительство МЖК со 6008   0.00278 0.0048867 0.00278 0.0048867 2023 

встроенными         

помещениями         

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

Строительство МЖК со 6009   0.059930952 0.0051716 0.059930952 0.0051716 2023 

встроенными         

помещениями         

 6013   0.02533 0.000701 0.02533 0.000701 2023 

(2902) Взвешенные вещества 

Строительство МЖК со 6011   0.0406 0.000877 0.0406 0.000877 2023 

встроенными         

помещениями         

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503) 

Строительство МЖК со 6001   0.00302 0.00204 0.00302 0.00204 2023 

 6002   0.0472 0.01787 0.0472 0.01787 2023 

 6003   0.491 0.0269 0.491 0.0269 2023 

 6004   0.0567 0.0211 0.0567 0.0211 2023 

 6005   0.1402 0.624 0.1402 0.624 2023 

 6006   0.00102 0.00001037    

 6007   0.00000111 0.000000025 0.00000111 0.000000025 2023 

(2914) Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом (1074*) 

Строительство МЖК со 6006   0.01088 0.0001106 0.01088 0.0001106 2023 

встроенными         

помещениями         

Итого по неорганизованным:   1.124146739 1.249846905 1.123126739 1.249836535  

Всего по предприятию:   1.147501739 1.253350105 1.146481739 1.253339735  

Т в е р д ы е:   0.803760377 0.698329484 0.802740377 0.698319114  

Газообразные, ж и д к и е:   0.343741362 0.555020621 0.343741362 0.555020621  

 

 
 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           86 

 

3.6. Обоснование принятого размера санитарно- защитной зоны (СЗЗ) 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – это территория, расположенная между источниками загряз-

нения окружающей среды и ближайшим жилым районом или другим местом проживания лю-

дей. СЗЗ предназначена для того, чтобы в комплексе с санитарно-техническими мероприяти-

ями защитить население и окружающую среду от неблагоприятного воздействия выбросов в 

атмосферу и других факторов, которые на внешней границе санитарно-защитной зоны не 

должны превышать гигиенических нормативов, установленных для населенных мест. 

Согласно Санитарных правил объект на период строительства не классифицируется, 4 

категория. 

 

На основании расчётов рассеивания, а так же физических факторов, на расстоянии 2 м 

от въезда/выезда паркинга до площадок отдыха, жилого блока, детских и спортивных 

площадок превышений приземных концентраций в 1 ПДК не наблюдается, в связи с чем 

расчетное расстояние устанавливается в 2 м (фактическое расстояние от въезда\выезда 

до жилых блоков - 12 м, детской площадки -48,5 м, спортивной площадки – 28,40 м), (фак-

тическое расстояние от вентиляционной шахты до жилых блоков – 21,50 м, детской 

площадки - 34,02 м, спортивной площадки – 15 м),  

 

Примечание: на расстоянии менее 300 м от проектируемого объекта отсутствуют АЗС, 

производственные предприятия и прочие объекты с санитарно-защитной зоной 300 м, а на 

расстоянии менее 50 м отсутствует ТРЦ, гаражи, котельные и другие объекты, имеющие 

радиус санитарного разрыва 50 м. 

 

Согласно приказу МЭГПР РК от 13 июля 2021 года №246 «Об утверждении Инструкции 

по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружа-

ющую среду», главы 2. п. 12 объект относится к III категории. Категория определена 

оператором самостоятельно согласно Экологическому кодексу Республики Казакстан 

статьи 12 п.4. 

Согласно пп.11 статьи 39 Экологического Кодекса РК – Нормативы эмиссий не устанав-

ливаются для объектов III и IV категорий. 

Мест массового отдыха населения – зон размещения курортов, санаториев, домов отдыха, пан-

сионатов, баз туризма, организованного отдыха населения вблизи проектируемого объекта 

нет. 

Территория СЗЗ предназначена для: 

 обеспечения снижения уровня воздействия до установленных гигиенических нормати-

вов и величин приемлемого риска для здоровья населения по всем факторам воздействия за ее 

пределами; 

 создания санитарно-защитного барьера между территорией предприятия (группы пред-

приятий) и территорией жилой застройки; 

 организации дополнительных озелененных площадей, обеспечивающих экранирова-

ние, ассимиляцию и фильтрацию загрязнителей атмосферного воздуха, и повышение ком-

фортности микроклимата.  

Проектом предусмотрено озеленение территории. Имеется существующая посадка деревьев 

со стороны автодороги, с организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений см.ГП и 

топографическую съемку. Предусмотрено посадка древесно-кустарниковых насаждений по 

периметру.  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           87 

 

Согласно Акту обследования зеленных насаждений, за №205-05-04/1392 от 14.06.22г. в ре-

зультате выездного обследования установили, что под пятно застройки зеленные 

насаждения не попадают (Акт представлен в приложении).  

Компоновка зданий и сооружений по генеральному плану произведена с учетом технологиче-

ской схемы, противопожарных, экологических и санитарно-гигиенических требований.  

На площадке предусмотрены первичные средства пожаротушения – щит противопожарный с 

ящиком для песка, согласно приложения 2 СН РК 3.03-01-2001, стр.23. 

Дорожные знаки устанавливаются с приглашением представителей УДП г. Астаны. 

Расчет СЗР проводился на Программном Комплексе «ЭРА. V 2.0» по методике с учетом сред-

негодовой розы ветров.  

Достаточность ширины СЗР подтверждена расчетами уровней загрязнения в соответствии с 

действующими указаниями по расчету рассеивания в атмосфере вредных веществ, содержа-

щихся в выбросах объекта. 

3.7. Мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных химических 

примесей в атмосферный воздух и физического воздействия 

В границах СЗР отсутствуют другие отрасли промышленности. 

1) объектов по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) лекар-

ственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических объектов; 

2) объектов пищевых отраслей промышленности, оптовых складов продовольственного сырья 

и пищевых продуктов; 

3) комплексов водопроводных сооружений для подготовки питьевой воды. 

В границах СЗР отсутствуют: 

1) вновь строящуюся жилую застройку, включая отдельные жилые дома; 

2) ландшафтно-рекреационные зоны, площадки (зоны) отдыха, территории курортов, санато-

риев и домов отдыха; 

3) создаваемые и организующиеся территории садоводческих товариществ и коттеджной за-

стройки, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков; 

4) лечебно-профилактические и оздоровительные организации общего пользования; 

5) объекты по выращиванию сельскохозяйственных культур, используемых в качестве про-

дуктов питания. 

На границах СЗР отсутствуют: 

- участки, использовавшемся под скотомогильник, места захоронения токсичных отходов, 

свалки, поля ассенизации, кладбища, а также имеющем загрязнение почвы органического и 

химического характера (письмо в приложении), 

-  участки, имеющем превышение нормативов радиационной безопасности, 

-  участки почвенных очагов по сибирской язве стационарно неблагополучных пунктов; 

- объекты промышленного и гражданского назначения. 

3.7.1. Мероприятия по уменьшению выбросов на границе СЗР 

Проектом предлагается природоохранные мероприятия и мероприятия по благоустройству са-

нитарно-защитной зоны: 

 Благоустройство территории предприятия; 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           88 

 

 Посадка саженцев деревьев вне территории предприятия в пределах Санитарного разрыва, 

полив и уход за ними; 

 Периодическая уборка территории санитарно-защитной зоны от мусора. 

3.7.2. Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций обеспечивается ком-

плексом планировочных и технологических мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбросов предпри-

ятия на окружающую среду, относится благоустройство территории и вокруг него. 

Технологические мероприятия включают, постоянный контроль за состоянием технологиче-

ского оборудования. 

Для уменьшения пылевого загрязнения воздуха, происходящего при выполнении строитель-

ных работ связанных с использованием строительных машин и механизмов, особенно с разра-

боткой и перемещением грунта и каменных материалов проектом рекомендуется применять 

профилактические и защитные мероприятия по снижению запыленности, а именно: 

полив водой пылящих территории (склады хранения);  

устройство покрытия автодороги; 

В таблице приводится рекомендуемый общепринятый комплекс технологических и специаль-

ных мероприятий по уменьшению выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Комплекс рекомендуемых технологических и специальных мероприятий по уменьше-

нию выбросов вредных веществ в атмосферу 

Пылегазообразующие процессы Инженерно-технические мероприятия Оборудование 

Период строительства 

1. Движение автотранспорта 1. Обработка автодорог постоянного действия в теп-

лое время года – водой 2 раза в смену; в холодное 

время года –0,0010,005%  раствором циклимида с 

хлористым калием 

 

Поливомоечная машина  

2. Сокращать время прогрева двигателей строитель-

ной и авто техники 

3. Сокращать время работы двиг. на холостом ходу 

4. Исключать холостые пробеги 

 

 

Каталитический нейтра-

лизатор выхлопных газов 

 5. Очистка выхлопных газов 

 

3.8. Расчет платежей за загрязнение атмосферного воздуха 

В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан согласно ст. 101 вводятся 

экономические методы воздействия на предприятия – плата за эмиссии в окружающую среду.  

Для каждого предприятия органами охраны природы устанавливаются лимиты выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу на основе нормативов ПДВ (ВСВ). 

На период достижения нормативов предельно-допустимых выбросов устанавливаются ли-

миты природопользования с учетом экологической обстановки в регионе, видов используе-

мого сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, проектных 

показателей и особенностей технологического режима работы предприятия, а также уровня 

фонового загрязнения окружающей среды. В случае достижения норм ПДВ, лимит выбросов 

загрязняющих веществ на последующие годы устанавливается на уровне ПДВ, и не меняются 

до очередного пересмотра. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           89 

 

Платежи предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов загрязняющих ве-

ществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняющих веществ в пределах установ-

ленных лимитов рассматривается как плата за использование природных ресурсов (способно-

сти природной среды к нейтрализации вредных веществ). 

3.8.1. Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, установлен-

ного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете (далее - 

МРП), с учетом положений Налогового кодекса Республики Казахстан. 

МРП на 2023 год – 3450 тенге. 

Таблица 3.8.1  

Лимит платы за выбросы загрязняющих веществ на период строительства 

№ 

п/п 

Наименование вещества Выброс вещества, 

т/год 

Ставки платы за 1 

тонну 

МРП Лимит платы за вы-

бросы ЗВ, 

тенге/год 

1 Железо (II, III) оксиды /в 0,00441556 15 3450 228,50523 

2 Марганец и его соединения /в 0,000510375 5 8,80396875 

3 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0,000058851 0 0 

4 Свинец и его неорганические 0,000107203 1993 737,1117476 

5 Азота (IV) диоксид (4) 0,0024673 10 85,12185 

6 Азот (II) оксид (6) 0,0023477 10 80,99565 

7 Углерод (593) 0,0003295 12 13,6413 

8 Сера диоксид (526) 0,001466 10 50,577 

9 Углерод оксид (594) 0,00354572 0,16 1,95723744 

10 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0,022565101 0,16 12,45593575 

11 Метилбензол (353) 0,087424404 0,16 48,25827101 

12 Хлорэтилен (656) 0,000000312 0,16 0,000172224 

13 Бутан-1-ол (102) 0,0150677 0,16 8,3173704 

14 Этанол (678) 0,0103461 0,16 5,7110472 

15 Гидроксибензол (154) 0,00001235 0,16 0,0068172 

16 Этан-1,2-диол (1473*) 0,00566 0,16 3,12432 

17 2-(Изобутокси)этанол (286) 0,3273 0,16 180,6696 

18 2-Этоксиэтанол (1526*) 0,008038013 0,16 4,436983176 

19 Бутилацетат (110) 0,0251424 0,16 13,8786048 

20 Проп-2-ен-1-аль (482) 0,0000701 0,16 0,0386952 

21 Пропан-2-он (478) 0,023888121 0,16 13,18624279 

22 Сольвент нафта (1169*) 0,00892 0,16 4,92384 

23 Уайт-спирит (1316*) 0,0048867 0,16 2,6974584 

24 Углеводороды предельные С12-19  0,0058726 0,16 3,2416752 

25 Взвешенные вещества 0,000877 5 15,12825 

26 Пыль неорганическая: 70-20% 0,691920395 5 11935,62681 

27 Пыль (неорганическая) гипсового 0,0001106 5 1,90785 

Всего: 13 460,32393 

Размер платы по предприятию на период строительства в 2023 году составит 13 460 т. 

 

Плата за выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе автотранспорта произ-

водится по фактически израсходованному топливу. 

 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           90 

 

4.ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

Поверхностные и подземные воды 

В понятие «водные ресурсы» входят поверхностные и подземные воды. Поэтому ниже будут 

приведены сведения о поверхностных и подземных водах, имеющихся в районе рассматрива-

емого объекта. 

Поверхностные воды 

Ближайший водный объект озеро малый Талдыколь расположен с западной стороны бо-

лее 1 км, канал Нұра-Есіл расположен с юго-восточной стороны от объекта строитель-

ства на расстоянии более 3 км. 

В соответствий с постановлением Акимата города Нур-Султан от 9 сентября 2020 года 

за 205-1856, ширина водоохраной зоны озера Талдыколь составляет – 500 метров, водо-

охранная полоса – 100 метров, ширина водоохраной зоны канала Нұра-Есіл составляет – 

500 метров, водоохранная полоса – 35 метров. Соответственно, проектируемый объект 

находится за пределами водоохраной зоны и полосы.  

Подземные воды 

Подземные воды Акмолинской области находятся в пределах Центрально-Казахстанского 

гидрогеологического района, описание которого приводится ниже. 

Центрально-Казахстанский гидрогеологический район занимает среднюю и большую терри-

торию южной части Казахской складчатой страны.  

Подземные воды содержатся во всех стратиграфических комплексах пород, за исключением 

неогеновых и палеогеновых глинистых отложений, являющихся практически региональным 

водоупором.  

Водоносные комплексы аллювиальных четвертичных отложений преимущественно галечни-

ковых отложений; аллювиальных песчано-глинистых и песчаных отложений, аллювиально-

пролювиальных, преимущественно галечниковых отложений. Водовмещающие породы пред-

ставлены супесями, песками, гравелистыми песками, которые, как правило, залегают на водо-

упорных неогеновых Суглинокх. Максимальная мощность водоносных комплексов достигает 

15м, но обычно не превышает 6-10м. Глубина залегания грунтовых вод 2-6м. По минерализа-

ции воды, как правило, пресные или слабосолоноватые (от 0,5 до 3г/дм3). Эти воды использу-

ются для водоснабжения небольших населенных пунктов. 

Водоносные комплексы четвертичных отложений пролювиальных и пролювиально-аллюви-

альных песчано-суглинисто-глинистых отложений, местами с дресвой и щебнем. Эти ком-

плексы развиты в крупных межсопочных логах, а также на площадях развития такыров и со-

лончаков. Отличительными особенностями мелких долин и логов являются небольшая ши-

рина и незначительных врез, а выполняющие их отложения характеризуются весьма невыдер-

жанным литологическим составом, что и определяет спорадический характер распростране-

ния в них подземных вод. Водосодержащими породами являются линзы и прослои разнозер-

нистых песков, супесей, глинистых песков и гравийно-щебнистого материала, приуроченного 

к основанию разреза. В кровле обычно залегают глины, суглинки и супеси мощностью 0,5-2, 

иногда до 7м. Подошвой служат неогеновые глины, реже скальные породы палеозоя или про-

дукты их выветривания. Мощность водосодержащих пород 1,5-3,3м. Глубина до уровня воды 

1-4,9м, чаще около 2м. Дебиты скважин низкие и колеблются в пределах сотых и десятых до-

лей литров в секунду. Минерализация этих вод колеблется в пределах 1,4-10л/дм3. Использо-

вание весьма ограничено.  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           91 

 

Глубина залегания подземных вод в разобщенных прослоях песков и песчаников колеблется 

от 14 до 66м. Дебиты скважин изменяются от 0,02 до 0,3л/сек при понижениях 2-6м (при мак-

симально возможных 1-1,5л/сек). Минерализация подземных вод 1,3-5,1г/дм3. Подземные 

воды могут быть использованы для водоснабжения небольших сельскохозяйственных объек-

тов. 

Причиной загрязнения подземных вод на рассматриваемой территории является производ-

ственная деятельность. В результате строительства объекта загрязнения подземных, 

грунтовых вод не предвидится.  

Изменение состояния окружающей среды возможно при аварийных ситуациях. Изменения 

при аварийных ситуациях будут иметь локальный характер и слабую степень воздействия. 

Технологические решения, предусмотренные проектом, направлены на обеспечение безопас-

ной эксплуатации объекта. 

Под бетонными и железобетонными конструкциями предусматривается подготовка из щебня, 

что исключает попадание загрязняющих веществ в почвогрунт, а затем и в подземные воды. 

В целом, воздействие проектных работ на состояние подземных вод при соблюдении проект-

ных природоохранных требований минимальное. 

Производственные процессы, происходящие на территории предприятия, не приводят к 

загрязнению поверхностных и подземных вод. 

В соответствии со статьей 116 Водного кодекса РК по берегам водных объектов устанавлива-

ются водоохранные зоны и полосы с особыми условиями пользования. Они предназначены 

для поддержания водных объектов в состоянии, соответствующем санитарно-гигиеническим 

и экологическим требованиям, для предотвращения загрязнения, засорения поверхностных 

вод, а также сохранения животного и растительного мира. 

На рассматриваемом участке, хозяйственная деятельность на водосборе отсутствует, экологи-

ческая обстановка благоприятная. 

Учитывая расстояние от имеющихся водотоков до места работ, можно сделать вывод о том, 

что негативное воздействие от проведения проектируемых работ на поверхностные воды от-

сутствует как в период строительства, так и в период эксплуатации. 

Для строительных бригад в период проведения строительства объекта будет орга-низо-

ван подвоз бутилированной воды на питьевые нужды работников. На производственные 

нужды вода будет доставляться автоводовозами.  

На строительной площадке для работающего персонала устанавливается биотуалет. 

Из биотуалета фекальные стоки по договору вывозятся на очистные сооружения или в 

сливные станции.  

Также на строительной площадке будет предусмотрен пункт мойки колес с твердым 

покрытием с отстойником (оборотное водоснабжение) при выезде автотранспорта со 

строительной площадки. 

4.2. Водоснабжение и канализация объекта 

Водопотребление при строительстве  

Источник водоснабжения в период строительства на питьевые нужды – привозная бутил-лирован-

ная вода. На производственные нужды вода будет доставляться автоводовозами.  

Водопотребление и расчетные расходы воды на хозяйственные нужды рабочих определены 

исходя из норм водопотребления, принятых в соответствии со СН РК  4.01-01-2011 «Внутрен-

ний водопровод и канализация зданий и сооружений». 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           92 

 

Согласно Рабочему проекту количество рабочих на период строительства составляет 50 

человек. Период строительства составляет 9 месяцев (198 дней). 

Согласно СН РК расход воды для хозбытовых нужд составляет 0,025 м3/сут. 

Расчетные расходы воды на хоз-бытовые нужды при строительстве составляют: 

50 чел.* 0,025 м³/сут = 1,25 м³/сут * 198 дн. =  247,5 м³/период. 

Общий расход воды на хоз-бытовые нужды при строительстве составляет 247,5 м3/период. 

Водоотведение при строительстве 

На строительной площадке для работающего персонала устанавливается биотуалет. Из 

биотуалета фекальные стоки по договору вывозятся на очистные сооружения или в сливные 

станции. Объем сбрасываемых сточных вод составит 70% от расхода воды на хоз-бытовые 

нужды и составляет 173,25 м3/период. 

Балансовая ведомость водопотребления и водоотведения при строительстве 

№ 

п/п 

Водопотребление Водоотведение Безвозвратные потери 

Наименование м3 Наименование м3 Наименование м3 

1 Хоз-бытовые нужды ра-

бочего персонала 

247,5 Хозяйственно-бытовые 

сточные воды 

173,25 - - 

 Всего: 247,5  173,25 - -- 

Водопотребление при эксплуатаций  

Водоснабжение 

Водопотребление при эксплуатаций 

Проектом решаются следующие системы "Многоквартирный жилой комплекс со встроен-

ными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта Туран и Е77". 

1. водопровод хозяйственно-питьевой; 

2. противопожарный водопровод; 

3. горячее водоснабжение; 

4. канализация бытовая; 

5. внутренний водосток. 

ВОДОПРОВОД ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВОЙ 

Сеть хозяйственно-питьевого водоснабжения запроектирована от городской сети водопровода 

и предназначена для подачи воды к санитарным приборам жилого.  

Для обеспечения системы водоснабжения необходимым напором, проектом предусмотрена 

повысительная  насосная установка, общая на весь жилой комплекс (4 Блока).  

ВОДОПРОВОД ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ 

В здании предусмотрен раздельный противопожарный и хозяйственно питьевой водопровод. 

Для всего жилого комплекса (Блоки 1-4) запроектирована одна система противопожарного во-

допровода.  

В Блоках 1 и 2 противопожарный водопровод запроектирован с расходом воды, согласно Таб-

лице 1, СП РК 4.01-101-2012., при высоте жилого здания до 28 м. - 1 струя по 2,6л/с. 

В Блоках 3 и 4 противопожарный водопровод запроектирован с расходом воды, согласно Таб-

лице 1 СП РК 4.01-101-2012, при высоте жилого здания до 28 до 50 м, при общей длине кори-

дора св. 10м. - 2 струя по 2,6 л/с. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           93 

 

Пожаротушение осуществляется из пожарных кранов ∅50 мм, c рукавами длиной 20м, диа-

метром спрыска наконечника пожарного ствола 16мм, высота компактной струи 6м, свобод-

ный напор перед пожарным краном 10 метров. Пожарные краны устанавливаются 1,35 м от 

пола. В пожарных ящиках предусматривается место под два огнетушителя.   

ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

Приготовление горячей воды осуществляется в ИТП, расположенном в паркинге.      

Проектом предусмотрена циркуляция горячей воды по проточной схеме.   

КАНАЛИЗАЦИЯ БЫТОВАЯ 

Бытовая канализация запроектирована для отвода стоков от санитарных приборов жилого 

дома в наружную сеть канализации.  

ВНУТРЕННИЙ ВОДОСТОК 

Система внутреннего водостока запроектирована для сбора дождевых и талых вод с кровли 

здания в дворовую сеть ливневой канализации. 

Магистральные трубы ливневой канализации прокладываться потолком подвала.  

ДРЕНАЖНАЯ КАНАЛИЗАЦИЯ НАПОРНАЯ 

Для сбора аварийных и ремонтных стоков из теплового пункта и насосной ВК и АПТ преду-

смотрены приямки с установкой в них дренажных насосов.  

Из напорной сети К3н стоки сбрасываются в самотечную канализацию К2.  

Примечание: перед пуском вновь построенного трубопровода хозпитьевого водоснабжения в 

эксплуатацию проводится его гидравлическое испытание на прочность и герметичность с 

последующей дезинфекцией. Перед гидравлическим испытанием построенного водопровода, 

для удаления оставшихся загрязнений и случайных предметов, проводится предварительная 

промывка трубопровода через обводные трубопроводы водой из действующего питьевого во-

допровода, находящегося под давлением, с возможно большей скоростью движения воды, но 

не менее 1 м/сек, при полном заполнении трубопровода. Промывка производится до полного 

очищения воды от мути и др.примесей. По окончании испытания трубопровод подвергается 

дезинфекции путем заполнения его водой с хлорсо-держащим раствором в количестве 40-50 

мг/л активного хлора. Хлорная вода должна находится в трубопроводе не менее суток. 

КАНАЛИЗАЦИЯ БЫТОВАЯ НАПОРНАЯ 

В связи с тем, что паркинг и расположенные в нем санитарные приборы находятся ниже 

уровня сетей наружной канализации, проектом предусматривается монтаж насосной уста-

новки для отвода стоков. Установки перекачивают сточные воды от сан. приборов в бытовую 

магистральную сеть канализации. 

4.3. Мероприятия, направленных на снижение потенциального воздействия проектиру-

емых работ на подземные воды 

Проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению негативного воздействия проектируе-

мых работ на компоненты окружающей среды: 

для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод отходами производства и по-

требления, их транспортировка и хранение производятся в закрытой таре; 

обустройство мест локального сбора и хранения отходов и раздельное хранение отходов в со-

ответственно маркированных контейнерах и емкостях. 

Сокращение потенциальных источников загрязнения грунтовых вод возможно за изоляция 

трубопровода от почвогрунта и грунтовых вод антикоррозионным покрытием, гравийной под-

готовкой с пропиткой битумом; 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           94 

 

применение качественных материалов и оборудования; 

взрыво- и противопожарные мероприятия; 

установка трубопровода на щебеночное подготовку; 

обвалование технологических площадок; 

соблюдение регламента производства работ и техники безопасности; 

контроль количества и качества потребляемой воды. 

внедрение технически обоснованных норм и нормативов водопотребления и водоотведения; 

рациональное использование водных ресурсов; 

своевременное устранение аварий на сетях водопровода и канализации. 

4.4 Оценка риска аварий 

Общие сведения об авариях. Существующая вероятность возникновения аварийной ситуации, 

связанная как с техническими неполадками, так и человеческим фактором,  не гарантирует 

полной безопасности при  проведении любого вида работ. 

При несоблюдении правил ведения  работ  могут возникнуть различные осложнения и аварии, 

борьба с которыми потребует затрат материальных и трудовых ресурсов, приведет к потере 

времени, что, в свою очередь, снижает производительность, повышает стоимость работ, вы-

зывает увеличение продолжительности простоев и ремонтных работ. Поэтому выявление при-

чин аварий, мероприятия по их предупреждению, быстрая ликвидация возникших осложнений 

приобретают большое практическое значение. 

Аварии приводят к наиболее ощутимым воздействиям на окружающую среду, а процесс лик-

видации аварии и её последствий зачастую требует использования большого количества спе-

циальной техники, оборудования и материалов, чем непосредственные работы, что оказывает 

дополнительную нагрузку на окружающую среду. 

Негативное воздействие от аварии включает любые прямые или косвенные, немедленные или 

возникающие через какое-то время, вредные последствия аварий для людей, флоры, фауны, 

почвы, воды, воздуха, ландшафта и т.д. 

Одной из основных задач оценки опасности является идентификация возможных сценариев 

развития аварийных ситуаций. Несмотря на, казалось бы, большое разнообразие происше-

ствий на таких объектах, для цели риск-анализа желательно среди всего многообразия аварий 

выбрать наиболее типовые и часто встречающиеся. 

Следует отметить, что большинство специалистов к главным причинам возникновения пожа-

ров и взрывов относят человеческий фактор. Последнее подтверждается и статистическими 

данными. 

Для снижения риска возникновения аварий и уменьшения ущерба от их последствий необхо-

димо перейти с позиций "абсолютной безопасности" на позицию "управления риском". Дру-

гими словами, следует понять, что нулевая вероятность аварийных ситуаций возможна лишь 

в технологических системах, лишённых накопленной энергии, химически и биологически ак-

тивных компонентов. А поскольку "абсолютную" безопасность при проектировании и эксплу-

атации промышленных объектов обеспечить нельзя, надо стремиться к минимальному (при-

емлемому) уровню риска. 

Управление риском включает сбор и анализ информации о промышленной безопасности, ана-

лиз риска (анализ опасности) и контроль (надзор) безопасности. Анализ риска – центральное 

звено в обеспечении безопасности, базируется на собранной информации и определяет меры 

по контролю безопасности промышленных объектов. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           95 

 

Обзор возможных аварийных ситуаций. Потенциальные опасности, связанные с риском 

проведения планируемых работ по строительству и эксплуатации рассматриваемого объекта, 

могут возникнуть в результате воздействия как природных, так и антропогенных факторов. 

Природные факторы воздействия. Под природными факторами понимаются разрушитель-

ные явления, которые не контролируются человеком. Иными словами, при возникновении 

чрезвычайной природной ситуации возникает опасность саморазрушения окружающей среды. 

Для уменьшения природного риска следует разработать адекватные методы планирования и 

управления. При этом гибкость планирования и управления должна быть основана на правиль-

ном представлении о риске, связанном с природными факторами. 

К природным факторам относятся: 

- землетрясения; 

- ураганные ветры; 

- обильные атмосферные осадки, грозовые явления; сели и наводнения. 

Для территорий строительства рассматриваемого объекта характерны следующие климатиче-

ские условия: 

- континентальный климат с суровой зимой, жарким летом и с малым количеством атмосфер-

ных осадков; 

- Частые и сильные ветры преимущественно северо-западное (ветер влажный, часто приводит 

к перемене погоды и дождю), юго-восточное (ветер сухой, теплый, вызывающий оттепели и 

быстрый сход снега) и северо-восточное направления; 

- Вероятны сильные штормовые ветра. 

Анализ выше представленных природно-климатических данных показывает, что в  период 

проведения работ вероятность возникновения аварийных ситуаций природного характера 

средняя.  

Антропогенные факторы воздействия. Под антропогенными факторами понимаются быст-

рые разрушительные изменения окружающей среды, обусловленные деятельностью человека 

или созданных им технических устройств и производств. Как правило, аварийные ситуации 

возникают вследствие нарушения регламента работы оборудования или норм его эксплуата-

ции. 

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и трудового про-

цесса.  

Трендовые показатели свидетельствуют: в то время как число природных катастроф, при не-

больших колебаниях по годам, в целом остается неизменным, то число техногенных аварий за 

последние пять лет резко увеличилось. 

Возможные техногенные аварии при эксплуатаций можно разделить на следующие категории: 

- аварийные ситуации с автотранспортной техникой; 

- аварийные ситуации непосредственно на строительной площадке. 

Все здания и сооружения рассчитаны на ветровую и сейсмическую нагрузки в соответствии с 

действующими нормами, поэтому разрушения исключены. Объемно-планировочные решения 

зданий и сооружений комплекса и огнестойкость строительных конструкций приняты с уче-

том требований противопожарных норм. Из всех помещений имеется нормируемое количе-

ство эвакуационных выходов. Все здания, в том числе на перепадах высот, обеспечены пожар-

ными лестницами.  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           96 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

Проектные работы не будут сопровождаться отрицательными воздействиями на геологиче-

скую среду. 

Минимальное воздействие на геологическую среду выражается в следующем:  

- нарушение сплошности горных пород; 

- усиление дефляции и водной эрозии почв на участках нарушения почвенно-растительного 

слоя. 

Большое влияние на гидрологический режим местности оказывают выемки в процессе строи-

тельства.  

Влияние автотранспорта в процессе проведения проектных работ включает: 

нарушение почвообразующего субстрата; 

воздействие на рельеф; 

загрязнение почв продуктами сгорания топлива; 

загрязнение почв ГСМ. 

Степень воздействия, его интенсивность и масштабы зависят от конкретных условий произ-

водства работ. 

Воздействие на геологическую среду проектных решений будет складываться: 

- воздействие на рельеф и почвообразующий субстрат; 

- воздействие на недра. 

5.1. Оценка воздействия на рельеф и почвообразующий субстрат 

При реализации комплекса проектных работ значимых изменений рельефа не ожидается. 

Проведение работ будет сопровождаться разрушением почвенно-растительного слоя, что мо-

жет способствовать усилению процессов дефляции. 

При соблюдении мероприятий по охране почвенно-растительного слоя от разрушения и за-

грязнения реализация проекта заметных изменений рельефа земной поверхности не вызовет. 

В целом, по принятой шкале оценок, нарушения рельефа и почвообразующего субстрата при 

реализации проекта можно предварительно оценить как ЛОКАЛЬНОГО МАСШТАБА и 

УМЕРЕННОЕ. 

5.2.Оценка воздействия проектируемых работ на недра 

Поступление загрязняющих веществ в водоносные комплексы может привести к их загрязне-

нию и невозможности использования в целях питьевого и технического водоснабжения в бу-

дущем. В связи с этим необходимо предусмотреть: 

производство работ при строительстве и ремонте согласно техническому регламенту, нормам 

и правилам; 

Воздействие на другие компоненты недр будет очень незначительным ввиду того, что почти 

весь технологический цикл протекает на небольшой глубине и надежно изолированном от 

остальной геологической среды щебеночной подготовкой. 

В целом, воздействие на недра при проведении основного комплекса проектируемых работ 

оценивается как значительное по отношению к продуктивным горизонтам, и незначительное 

по отношению к другим компонентам геологической среды. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           97 

 

По принятой шкале оценок воздействие на недра при реализации проекта можно предвари-

тельно оценить: 

на продуктивные горизонты - ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ, ЭКСТРЕМАЛЬНОЕ и ПОСТОЯННОЕ; 

на другие компоненты геологической среды: 

пространственный масштаб воздействия - локального масштаба (2 балла); 

временный масштаб - многолетний (4 балла); 

интенсивность воздействия - умеренная (3 балла). 

Интегральная оценка воздействия составит 24 балла – воздействие «среднее». 

При значимости воздействия «среднее» изменения в среде превышает цепь естественных из-

менений. Среда восстанавливается без посторонней помощи частично или в течение несколь-

ких лет. 

Учитывая особенности геологического строения и принятых проектных решений можно от-

метить следующие моменты: 

-возникновение опасных геодинамических явлений, при проведении проектных решений не 

ожидается; 

-передвижение автотранспорта в значительной мере предусматривается в пределах, нарушен-

ных в процессе предшествующей деятельности зон, нарушение почвенно-растительного слоя 

на других участках будет минимальным; 

-существенного влияния на рельеф и почвообразующий субстрат, проектируемые работы не 

окажут. 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           98 

 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

6.1. Расчет образования отходов производства и потребления 

При строительстве и эксплуатации объекта образуются следующие виды отходов: 

ОТХОДЫ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Все образующиеся отходы производства и потребления временно складируются на асфальти-

рованных или бетонированных специализированных площадках территории предприятия, 

имеющих доступ для подъезда мусоровоза, и по мере накопления вывозятся специализирован-

ной организацией согласно договору. 

Контейнеры для хранения отходов оборудованы крышками, промаркированы с указанием со-

держимого и объемом контейнера. Контейнеры устанавливаются в безопасных местах на до-

статочном удалении от любого взрыво- и пожароопасных объектов и центрального пункта 

управления. Места хранения отходов оснащены средствами пожаротушения. 

Твердые бытовые отходы (отходы хозяйственно-бытовой деятельности коллектива предпри-

ятия, включая использованную бумагу, картон, пластиковую и другую упаковку, остатки 

канц.товаров и т.д.) – твердые, не токсичные, не растворимы в воде; собираются в металличе-

ские контейнеры. Образуются в результате жизнедеятельности рабочего персонала. 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов на предприятиях – 0,3 м /год на человека, списочной чис-

ленности работающих и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м .  

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления»  

Среднегодовая норма образования отхода, т/год 1 человека, KG = 0,3 

Количество человек, N = 50 

Период строительства =9 месяцев (198 дня) 

Объем образующегося отхода, т/год, 0,3 м3/год * 50 чел.= 15 * 0,25т/м3 =  3,75 т/год. 

Объем образующегося отхода, т/период, _M_ = 3,75 т/год / 365 *198 = 2,0342 т/период  

Код Отход Кол-во, т/пе-

риод 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 2,0342 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов -неопасные. Код отхода- 20 03 01. 

Твердо-бытовые отходы будут складироваться в металлический контейнер временного хране-

ния, установленный на асфальтобетонном покрытие. Вывоз отходов осуществляется по дого-

вору со спец.организацией. 

В соответствии с Правилами санитарного содержания территорий населенных мест № 

3.01.007.97*п.2.2 рекомендуемый срок хранения ТБО в холодный период года не более 3-х 

суток, в теплое время года - ежедневный вывоз. 

Строительные отходы 

Согласно п. 2.3 приложения №16 к приказу №100-п Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18 апреля 2008г. - Количество строительных отходов принимается 

по факту образования.  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           99 

 

Ориентировочный объем (по факту образования) образования строительного мусора на пе-

риод строительства составит 1 т/период. 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов -неопасные. Код отхода- 17 09 04. 

Для сбора строительных отходов отводятся специальные площадки (отдельно от баков 

для сбора бытовых отходов) с твердым покрытием, на которых устанавливаются кон-

тейнеры повышенной вместимости. Место для установки бункеров для сбора строи-

тельных отходов выбирается таким образом, чтобы обеспечить беспрепятственный 

проезд к нему крупногабаритных грузовых машин. Вывоз строительных отходов должен 

осуществляться по мере наполнения контейнеров, но не реже одного раза в неделю. 

Строительные отходы будут вывозится ТОО «Qurmet Pro» по договору № 25/25ВСО от 

17.02.23г. (договор в приложении). 

Остатки и обрезки пластмассовых труб  

Согласно правилам разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и от-

ходов материалов в строительстве РДС 82-202-96. 

Согласно сводной ресурсной смете готовые пластмассовые трубы составляют 71 м, из них 

2,5% принимаем, как отходы строительные.  

1,775 м /0,277 кг/м = 6,408 кг = 0,006408 тонн/период  

где: 0,277 – средний вес трубы в кг/1 метре; 

1,775 – 2,5% от общего метража. 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов -неопасные. Код отхода- 17 02 03. 

Отходы складируются в закрытых контейнерах, по мере накопления сдают на специализи-

рованные предприятия. 

Тара из-под ЛКМ 

Расчет объемов образования отходов проводился согласно следующей методике: 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от «18», 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления», объем образования отходов ЛКМ рассчи-

тывается по формуле:  

N=Σ Mi * n+ΣMki * αi, 

Mi – масса i-го вида тары, т; Мi = 0,0003 

n – число видов тары; n = 7 шт. 

Mki – масса краски в i-й таре, т/год;  

αi – содержание остатков краски в таре в долях от MkI (0,01-0,05).  

Общее количество используемых ЛКМ составляет – 0,02035824 тонн. 

N= 0,0003 * 7 + 0,02035824 *0,01 = 0,002303582 т. 

Количество образуемых жестяных банок из-под краски составляет 0,002303582 т. 

Согласно приложения 1. Классификатора отходов - опасные. Код отхода- 08 01 11*. 

Отходы складируются в закрытых контейнерах, по мере накопления сдают на специализи-

рованные предприятия. 

Огарки сварочных электродов. На период строительства планируется использовать 

0,14791323 тонн сварочных электродов. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           100 

 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от «18», 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления», норма образования отхода определяется 

по формуле:  

N = Mост*, 

Mост – фактический расход электродов – 0,14791323 т;  

 - остаток электрода 0,015.  

N =0,14791323 * 0,015 = 0,002218698 т.  

Количество образуемых огарок сварочных электродов составляет 0,002218698 т. 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов -не опасные. Код отхода- 12 01 13. 

По мере образования и накопления вывозятся на склад временного хранения металлолома для 

дальнейшей отгрузки специализированной организацией по договору. 

Металлолом. Металлолом (инертные отходы, остающиеся при строительстве, техническом 

обслуживании и монтаже оборудования – куски металла, бракованные детали, обрезки труб и 

т.д.) – твердые, не пожароопасные, ориентировочно образуются в количестве 0,5 тонны. 

Для временного размещения на территории предусматривается открытые площадки.  

По мере образования и накопления вывозится по договору с подрядной организацией. 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов -неопасные. Код отхода- 16 01 17. 

Стружка черных металлов 

Образуется при инструментальной обработке металлов. По химическому составу представ-

ляет собой железо. Не пожароопасна, химически инертна. 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от «18», 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления», норма образования отхода определяется 

по формуле:  

Норма образования стружки составляет:   , т/год  

где  - расход черного металла при металлообработке, т/год;  

 - коэффициент образования стружки при металлообработке, =0,04  

N = 2 * 0,04 = 0,08 т/период 

Для временного размещения на территории предусматривается металлическая емкость с 

крышкой. По мере образования и накопления вывозится вместе с металлоломом по договору 

с подрядной организацией. 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов -неопасные. Код отхода- 12 01 01. 

Ветошь  

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от «18», 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков и 

машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. 

Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере накопления 

сжигается или вывозится на обезвреживание. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           101 

 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши (

, т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ):  

Количество ветоши согласно смете – 5,722 кг. 

, т/год,   где , . 

N = 0.005722+0.12*0.005722+ 0.15 *0.005722=0.00726694 т/период 

Согласно приложения 1. Классификатора отходов – не опасные. Код отхода- 15 02 02. 

 

Согласно статье 334 Экологического Кодекса РК накопление отходов на объектах III и 

IV категорий не подлежат экологическому нормированию. 

Таблица отходов производства и потребления представлена в табл.6.1. 

Таблица 6.1 

Декларируемое количество опасных отходов в период строительства  

2023-2024 года 

наименование  

отхода 

количество  

образования, т/год 

количество  

накопления, т/год 

Тара из-под лакокрасочных материалов 0,002303582 0,002303582 

 

Таблица 6.2 

Декларируемое количество неопасных отходов в период строительства 

2023-2024 года 

наименование  

отхода 

количество  

образования, т/год 

количество  

накопления, т/год 

Огарки сварочных электродов 0,002218698 0,002218698 

Строительные отходы 1 1 

ТБО 2,0342 2,0342 

Металлолом 0,5 0,5 

Стружка черных металлов 0,08 0,08 

Остатки и обрезки пластмассовых труб  0,006408 0,006408 

Ветошь  0,00726694 0,00726694 

Согласно статье Экологического Кодекса РК все отходы, образующиеся на строительной 

площадке, хранятся не более шести месяцев и вывозятся подрядной организации согласно до-

говору. 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков и объемов накопления отходов, 

указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для объектов III катего-

рии). 

 

 

 

 

 

ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           102 

 

Все образующиеся отходы производства и потребления будут временно складироваться на ас-

фальтированных или бетонированных специализированных площадках территории предпри-

ятия, имеющих доступ для подъезда мусоровоза, и по мере накопления вывозятся специали-

зированной организацией согласно договору. 

Твердые бытовые отходы (отходы хозяйственно-бытовой деятельности коллектива предпри-

ятия, включая использованную бумагу, картон, пластиковую и другую упаковку, остатки 

канц.товаров и т.д.) – твердые, не токсичные, не растворимы в воде; собираются в металличе-

ские контейнеры. Образуются в результате жизнедеятельности рабочего персонала. 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов на предприятиях – 0,3 м /год на человека, списочной чис-

ленности работающих и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м .  

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

Среднегодовая норма образования отхода, т/год 1 человека, KG = 0,3 

Количество человек, N = 463 (ориентировочно) 

Период, дн. = 365 

Объем образующегося отхода, т/год, 0,3 м3/год * 463 чел.= 138,9 * 0,25т/м3 =  34,725 т/год. 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 34,725 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов -неопасные. Код отхода- 20 03 01. 

ТБО будут складироваться в металлические контейнеры в количестве 8 штук для времен-

ного хранения отходов, установленных на асфальтобетонном покрытии и будут оборудо-

ваны крышками, промаркированы с указанием содержимого и объемом контейнера. Контей-

неры устанавливаются в безопасных местах на достаточном удалении от любого взрыво- и 

пожароопасных объектов. Места хранения отходов оснащены средствами пожаротушения. 

Вывоз отходов осуществляется ТОО «Qurmet Pro» по договору № 25/25ВСО от 17.02.23г. 

(договор в приложении). 

В соответствии с Правилами санитарного содержания территорий населенных мест № 

3.01.007.97*п.2.2 рекомендуемый срок хранения ТБО в холодный период года не более 3-х 

суток, в теплое время года - ежедневный вывоз. 

Смет с территории   

Образуются при уборке территории. 

Площадь убираемых территорий -  м . Нормативное количество смета - 0.005 т/м  год 

Количество отхода - , т/год. 

М =1937 * 0,005 = 9,685 т/год 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов – не опасные. Код отхода- 20 03 03. 

Отходы накапливаются в 8-и контейнерах; по мере накопления вывозятся с территории вместе 

с ТБО. 

Согласно статье 334 Экологического Кодекса РК накопление отходов на объектах III и 

IV категорий не подлежат экологическому нормированию. 

Таблица отходов производства и потребления представлена в табл.6.2.                                                                                                                  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           103 

 

     Таблица 6.3 

Декларируемое количество опасных отходов в период эксплуатации 

2024 год 

наименование  

отхода 

количество  

образования, т/год 

количество  

накопления, т/год 

- - - 

 

Таблица 6.4 

Декларируемое количество неопасных отходов в период эксплуатации 

2024 год 

наименование  

отхода 

количество  

образования, т/год 

количество  

накопления, т/год 

ТБО 34,725 34,725 
Смет с территории 9,685 9,685 

Все образующиеся отходы производства и потребления временно складируются на асфаль-

тированных или бетонированных специализированных площадках территории предприятия, 

имеющих доступ для подъезда мусоровоза, и по мере накопления не более 6 месяцев вывозятся 

специализированной организацией согласно договору. Временное накопление на территории 

объекта в металлическом контейнере с последующим захоронением на полигоне. 

Контейнеры в количестве 8 штук для хранения отходов оборудованы крышками, промарки-

рованы с указанием содержимого и объемом контейнера. Контейнеры устанавливаются в 

безопасных местах на достаточном удалении от любого взрыво- и пожароопасных объектов 

и центрального пункта управления. Места хранения отходов оснащены средствами пожаро-

тушения. 

6.2. Воздействия отходов на окружающую среду 

Все образующиеся отходы будут передаваться специализированным предприятиям для даль-

нейшей утилизации и переработки, а также для захоронения на специализированных полиго-

нах для твердых бытовых и твердых промышленных отходов, следовательно, влияние отходов 

на окружающую среду следует рассматривать только от мест временного хранения отходов на 

объекте. 

Твердые бытовые отходы накапливаются в специальных контейнерах в количестве 8 штук 

на площадках с твердым покрытием. 

Контейнеры под твердые промышленные и твердые бытовые отходы будут оборудованы 

крышками, будут иметь маркировку, и будут расположены на бетонированных площадках, 

имеющих доступ для подъезда мусоровоза. 

При условии соблюдения правил экологической безопасности при сборе, временном хране-

нии, транспортировке и дальнейшей утилизации отходов, воздействие на окружающую среду 

оценивается как незначительное. 

Влияние отходов производства и потребления на природную среду будет минимальным при 

условии выполнения соответствующих санитарно-эпидемиологических и экологических 

норм, направленных на минимизацию негативных последствий антропогенного вмешатель-

ства в окружающую среду. 

Основными моментами экологической безопасности, соблюдения которых следует при-

держиваться при любом производстве, являются: 

исключение образования экологически опасных видов отходов путем перехода на использо-

вание других веществ, материалов, технологий; 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           104 

 

предотвращения смешивания различных видов отходов; 

снижение негативного воздействия отходов на компоненты окружающей среды в процессе 

хранения, транспортировки, захоронении и утилизации отходов. 

Для минимизации воздействия влияния отходов на процесс жизнедеятельности окружающей 

среды необходима четко работающая схема сбора, хранения, захоронения и утилизации отхо-

дов производства и потребления с учетом всех современных средств и технологий в этой об-

ласти.  

В целом же воздействие отходов на состояние окружающей среды может быть предварительно 

оценено как локальное, многолетнее, слабое. 

Выводы: 

Из анализа проектной документации можно сделать следующие выводы: 

Отходы образуются при строительстве и эксплуатаций объекта; 

По классу образования отходов относится к безопасному, временному. 

Суммарное воздействие на все компоненты окружающей среды отходами производства и по-

требления будет незначительным при соблюдении своевременного вывоза образующихся от-

ходов. 

6.3. Мероприятия по минимизации объемов отходов и уменьшения их влияния на окру-

жающей среды 

Мероприятия по снижению воздействия на окружающую среду отходов производства и по-

требления включают следующие эффективные меры: 

размещение отходов только на специально предназначенных для этого площадках и емкостях; 

принимать меры предосторожности и проводить ежедневные профилактические работы для 

исключения утечек и проливов сырья и топлива; 

повторное использование отходов производства, этим достигается снижение использования 

сырьевых материалов; 

содержание территории промплощадки в должном санитарном состоянии. 

Принятие мер по сокращению объемов отходов, которые предполагают применение безотход-

ных технологий либо уменьшение, по мере возможности, количества или относительной ток-

сичности отходов путем применения альтернативных материалов, технологий, процессов, 

приемов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 7. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВА 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           105 

 

Вся территория используется по назначению, в соответствии с Актами на право временного 

(долгосрочного, краткосрочного) землепользования (аренды) и целевым назначением.  

Физическое воздействие, оказываемое при реализации проекта на почвенно-растительный по-

кров, сводится в основном к механическим нарушениям. 

Для создания нормальных санитарно-гигиенических условий, для уменьшения воздействия 

вредных производственных выделений и создания наилучших условий для уменьшения пыля-

щих поверхностей и облагораживания общего вида территории, проектом благоустройства 

предусмотрено озеленение территории, являющееся естественным фильтром. Так фильтрую-

щая способность зеленых насаждений проявляется не только по отношению к пыли, но и к 

дыму, а также к шуму.  

При реализации проекта необратимых негативных воздействий на почвенный горизонт, рас-

тительный и животный мир не ожидается.  

7.1 Воздействие на почвенный покров проектируемых работ 

Соблюдение всех проектируемых решений позволит обеспечить устойчивость природной 

среды к техническому воздействию с минимальным ущербом для окружающей среды.  

Соблюдение регламента работ, осуществление ряда дополнительных технологических реше-

ний с целью увеличения надежности работы оборудования и проведения природоохранных 

мероприятий сведут к минимуму воздействие проектируемых работ на почвенный покров. 

В целом же воздействие проектируемых работ на состояние почвенного покрова, при соблю-

дении проектных природоохранных требований, можно принять как локальное, многолетнее, 

слабое. 

7.2 Мероприятия по рекультивации  

Для охраны окружающей среды в период строительства предусматривается обязательное вы-

полнение строительной организацией мероприятий, предупреждающих загрязнение почв, во-

доемов, сохранение транспортных и других коммуникаций в районе строительства.  

К этим мерам относятся: 

обязательное соблюдение границ территории, отводимых для строительства; 

недопущение разлива горюче-смазочных материалов; 

заправку топливом строительной техники и транспорта осуществлять с помощью специально 

оборудованных автозаправщиков; 

слив горюче-смазочных материалов в специально отведенные и оборудованные для этих це-

лей места; 

соблюдение требований местных органов охраны природы; 

Техническая рекультивация включает в себя следующие виды работ: 

удаление из пределов строительной площадки всех временных устройств; 

оформление откосов, насыпей, выемок, засыпка или выравнивание рытвин и ям; 

очистка почвы от загрязненного грунта и вывоз его для складирования; 

ликвидация ненужных выемок и насыпи; 

выполнение на территории объекта планировочных работ; 

засыпка траншей грунтом с отсыпкой валика, обеспечивающего создание ровной поверхности 

после уплотнения грунта. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           106 

 

В целях минимизации возможного воздействия отходов на компоненты окружающей среды 

необходимо осуществлять ряд следующих мероприятий: 

- снятый ПРС складировать отдельно, для дальнейшего использования в процессе озеленения; 

- раздельный сбор различных видов отходов; 

- для временного хранения отходов использование специальных емкостей -  контейнеров, уста-

новленных на оборудованных площадках; 

- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую территорию, 

оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными нормами и правилами; 

- по мере накопления вывоз всех отходов необходимо производить специализированной орга-

низацию по договору; 

- оборудование специальных площадок, согласно действующих СНиП в РК, для временной 

парковки спецтехники и автотранспортных средств, а также временного хранения необходи-

мого оборудования и материалов, используемых при строительных работах; 

- очистка территории от мусора и остатков всех видов отходов, а также вывоз контейнеров с 

ними для утилизации в согласованные места после завершения строительных работ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           107 

 

РАЗДЕЛ 8. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

Производственный шум. 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам измерений и 

расчетов интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую интенсивность фак-

тора и зависимость интенсивности от продолжительности воздействия шума. В соответствии 

с нормами для рабочих мест для производственных помещений считается допустимой шумо-

вая нагрузка 80дБ. Уровень на открытых рабочих площадках будет зависеть от расстояния до 

работающего агрегата, а также от того, где находится само работающее оборудование – в по-

мещении или вне его, от наличия ограждения, положения места измерения относительного 

направленного источника не будет превышать допустимые для работающего персонала пока-

затели. 

Оценка воздействия физических факторов 

В процессе строительства воздействия физических факторов может быть оценено, как:  

пространственный масштаб воздействия – локальный (площадь воздействия 0,01-1,0 км2 для 

площадных объектов);  

временной масштаб воздействия – временный (2) - от 10 суток до 3-х месяцев  слабая (2)  

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительная. Интегральная оценка 

– низкое воздействие. 

Период эксплуатации 

Основными источниками шума в процессе эксплуатации объекта будут являться: 

- Система вентиляции паркинга 

- Автомобильный транспорт при въезде-выезде с территории стоянок. 

1. Системы вентиляции 

Все системы вентиляции снабжаются глушителями шума, что гарантирует снижение уровней 

шума в жилых помещениях до нормативных. 

Основными физическими факторами воздействия на окружающую среду при эксплуатации и 

строительстве объекта являются шум, вибрационное и электромагнитное воздействие. Все ра-

боты проходят в соответствии с ТБ по отношению к проводимым работам. 

1. Расчет уровня шума от систем вентиляции в паркинге 

Расчет проведен в соответствии с требованиями Приказ Министра здравоохранения Рес-

публики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15. Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 17 февраля 2022 года № 26831. Приложение 2, таб.2. 

  

Источниками шумового воздействия на территории являются: приточно-вытяжная система 

вентиляции.  

Допустимый уровень звукового давления (эквивалентный уровень звука LАэкв) на террито-

риях, непосредственно прилегающие к жилым зданиям, согласно таб.2 равен 55 дБА в ночное 

время и 79 дБА в дневное время (с 9 до 22 часов).  

Расчет корректированного уровня звуковой мощности объекта производился по программе Эра-

Шум. 

 

 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           108 

 

Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот 

№ Среднегеометрическая 

частота, Гц  
координаты расчетных точек Мах значе-

ние, дБ(А) 

Норма-

тив, 

дБ(А) 

Требуемое 

снижение, 

дБ(А) 
X, м Y , м Z, м (вы-

сота) 

1 31,5 Гц                        - - - 33 79 - 

2 63 Гц                          102 79 1,5 39 63 - 

3 125 Гц                         102 79 1,5 35 52 - 

4 250 Гц                         102 79 1,5 32 45 - 

5 500 Гц                         102 79 1,5 29 39 - 

6 1000 Гц                        102 79 1,5 29 35 - 

7 2000 Гц                        102 79 1,5 26 32 - 

8 4000 Гц                        102 79 1,5 20 30 - 

9 8000 Гц                        102 79 1,5 7 28 - 

10 Эквивалентный уровень          102 79 1,5 33 40 - 

11 Максимальный уровень           - - -  55 - 

Согласно расчету, уровень звукового давления в пределах допустимых норм. 

За координаты акустического центра взят геометрический центр данного объекта.  

Расчет корректированного уровня звуковой мощности объекта производился по формуле, при-

веденной в «Рекомендаций по разработке проектов санитарно – защитных зон промышленных 

предприятий, групп предприятий». 

Расчет уровня звука произведен по формуле  

LpA=LcpA+10lg(2S/S0) 

LpA=74,3+10lg(2*2486,72/1)= 111,3 

S - площадь паркинга 2486,72 кв.м.  

S0 – площадь = 1 кв.м.  

LpA – корректированный уровень звука  

LсpA – средний уровень звука по периметру площадки  

Средний уровень звука по периметру площадки рассчитывается по формуле  

 

где: n – количество точек измерения; Li – эквивалентный уровень в i точке.  

Собственно, LcpA – 74,3 дБА. LpA=111,3 дБА 

За координаты акустического центра взят геометрический центр данного объекта. 

Октавный уровень звуковой мощности шума LПпр, прошедшего через преграду:  

 

 
Sn – площадь преграды в кв.м, в среднем равная 2486,72 кв.м.  

ΔLp – снижение уровня звуковой мощности при прохождении звука через преграду, ΔLp – 

величина равная изоляции воздушного шума ограждающей конструкцией; 

δa – поправка, равная 0.  



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           109 

 

ΔLp = 80,506 дБА.  

LПпр = L + 10lgSn –ΔLp – δa = 111,3 + 10lg2486,72 – 80,506 = 64,75 дБА.  

LПпр = 64,75 дБА 

Расчет уровней шума на расстоянии r от акустического центра, производится по следующей 

формуле:  

Lr = LПпp – 15lgr – βr/1000 – 8 

Lr = 64,75 – 15lg*2 – 2*4/1000 – 8 = 52,04 

где, r – расстояние до акустического центра (м); 4  

β – затухание звука (дБА/м) равная на 2;  

Lr - эмиссия в расчетной точке (дБА);  

Lr = 52,04 дБА.  

Lдоп – допустимые значения шума 55 дБ 

Далее вычисляем радиус СЗЗ объекта: 

 

R=10([64,75-8-55-2*4/1000]/15) =871/750 =1,16 м 

 

Радиус СЗЗ объекта по шуму составляет 2 м по всем направлениям. 

2. Автомобильный транспорт при въезде-выезде с паркинга  

Автомобили можно рассматривать как точечные источники шума. Транспортный поток, со-

стоящий из точечных источников, будет представлять собой прерывистый источник шума.  

Шум, создаваемый транспортными средствами – это непостоянный шум - шум, уровень звука 

которого изменяется во времени более чем на 5 дБА при измерении на временной характери-

стике шумомера «медленно».  

Нормируемыми параметрами непостоянного (прерывистого, колеблющегося во времени) 

шума являются эквивалентные уровни звукового давления Lэкв., дБ, и максимальные уровни 

звукового давления Lмакс., дБ, в октавных полосах частот со среднегеометрическими часто-

тами 31,5, 63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 1320 и 8000 Гц.  

Точные сведения об уровнях шума, создаваемого автотранспортными средствами, отсут-

ствуют. Поэтому интенсивность шума, создаваемых при движении автотранспортных средств 

по площадке оценивается на основании аналогов по литературным источникам.  

Ожидаемые уровни шума от предполагаемых источников на участках работ представлены в 

таблице. 



РООС к РП « Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, расположенный на пересечении проспекта 

Туран и Е77» 

 

 

ТОО «WestEcoGroup»                                                                                                                           110 

 

Уровни шума на расчетных точках, дБ 

№ Вид 

трудо-

вой де-

ятель-

ности, 

рабо-

чее ме-

сто 

 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со средне-

геометрическими частотами, Гц 

Уровни 

звука и 

эквива-

лент-

ные 

уровни 

звука 

(в дБА) 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 1320 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Легковой автомобиль 

1 L 1 м  79 68 56  49  44  41  38  36  35  53 

2 L 5 м  75  65  54 42  40  39 35  34  33  50  

3 L 10 м  73  59  50  43  38  35  32  30  29  40  

 

Акустический расчет производится в следующей последовательности: 

 выявление источников шума и определение их шумовых характеристик; 

 выбор точек в помещениях и на территории, для которой необходимо провести расчет; 

 определение путей распространения шума от источника до расчетных точек; 

 определение ожидаемых уровней шума в расчетных точках; 

 определение требуемого снижения уровней шума на основе сопоставления ожидаемых 

уровней шума с допустимыми значениями. 

Акустический расчет проводится по уровням звукового давления L, дБ в восьми октановых 

полосах частот 63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 1320, 8000 Гц.  

Расчет уровня звукового давления выполнен на расстояниях 1, 5, 10 м от источника шума. Для 

расчета уровня акустического давления на расстоянии для открытого пространства использу-

ется формула: L1(r) = L1(r0=1) – 20lg r, дБ  

Принимаем, что приведенные в таблице значения уровней звукового давления соответствуют 

уровням акустического давления на расстоянии 1 м от источника шума. На расстоянии 10 м 